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Hytje

Raporti €sht€ hartuar bazuar né planifikimin qé &shté béré pér vitin 2025 dhe realizimi i projekteve dhe
aktiviteteve t& geverisé komunale.

Né raport jang pérfshiré & gjitha punét, projektet dhe aktivitetet e realizuara nga muaji janar deri né muajin
gershor, nga secila drejtori dhe sektor i Komunés sé Vushtrrisé.

Kané vazhduar punét né realizimin e projekteve kapitale né t& miré t& qytetaréve Vushtrrias. Punimet po
vijojné edhe tani sipas planifikimit dhe shumica e projekteve t& filluara do t& pérfundojné deri né fund t&
kétij viti. Mirépo, sikurse edhe vitin e kaluar edhe n& kété vit si¢ e dimé kemi véshtirési né kryerjen e
projekteve kapitale pér shkak t& mungesés sé mjeteve financiare t¢ cilat i jan& marré komunés nga gjykata
pérkatésisht pérmbaruesit, pér punétoré t€ arsimit dhe ata t& shéndet&sisé. Kéto véshtirési na kané pércjellé
né t€ kaluarén jan€ duke na pércjellé edhe tani e sigurisht do t& na pércjellin edhe vitin e ardhshém.

Sa i pérket angazhimeve t€ deritanishme n& pérmirésimin e miréqgenies sé qytetaréve kemi punuar deri tani
dhe jemi duke punuar né mbéshtetjen e tyre sidomos té t& rinjve pérmes formave té ndryshme.

Edhe gjat€ kétij viti ka vazhduar pérkrahja p&r nxénésit dhe studentét e komunés pérmes bursave komunale,
ku jan€ ndar€ 85 bursa pér studentét q& studiojné né Kosové dhe atyre gé studiojné jashté vendit. Gjithashtu,
Jané ndar€ 10 bursa studimi pér studentét vushtrrias né City Collage, Kampusi i University of York Europe
né Selanik. T€ rinjté vushtrrias jan& subvencionuar pér ndjekjen e trajnimeve né fushén e zhvillimit
softuerik né SPEEEX Education, si dhe pér mésimin e gjuh&ve t& huaja, si gjermanisht dhe fréngjisht. Po
ashtu, ka vazhduar subvencionimi i t& rinjve dhe té rejave pér aftésimin profesional né Diakonie Trainin
Center. Mbéshtetje éshté ofruar edhe pér nxénésit e Komunés sé Vushtrrisé pér pjesémarrje né gara té
ndryshme vendore dhe ndérkombétare, jané shpérblyer nxénésit pér sukseset e arritura dhe jané
subvencionuar nxénésit me kushte t& véshtira financiare. Vémendje e vecanté i &shté kushtuar
subvencionimit (€ nxénésve me nevoja té veganta arsimore.

Kemi vazhduar (¢ mbéshtesim bujqit dhe fermerét vushtrrias pérmes subvencioneve té ndryshme. Ka
vazhduar subvencionimi me 50% pér mbulimin e kostos s& ujitjes sé tokave bujgésore me ndérmarrjen “Ibér
Lepenc”. Jan€ subvencionuar fermer&t me 5 cent pér litér qumésht, me 5 euro pér koshere té bletéve, me 5
euro pér kreré dele dhe dhi, me 100 euro pér kreré buallice.

Punét pér pastrimin dhe zgjerimin e shtretérve t& lumenjve kané vazhduar edhe gjaté kétij gjashtémujori né
& gjithé territorin ¢ Komunés s& Vushtrrisé, me q&llim q& t& shmangen rreziget nga vérshimet duke
shkaktuar déme t€ madha né ekonomité familjare dhe toka bujqésore.

Administrata komunale, edhe gjaté kétij viti, ka ofruar shérbime shtesé pé&r bashkatdhetarét tané, duke
krijuar sportele t& dedikuara pér diasporén dhe duke ofruar sh&rbime edhe ditéve t& shtuna gjaté muajve
korrik dhe gusht t& kétij viti. Jané ofruar parkingje pa pagesé pér mérgimtarét si dhe iu kemi organizuar
pritje té vecanta ku kemi mbajte programe muzikore né sheshin e qytetit pér bashkatdhetarét tané me
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kéngétaré t¢ njohur t& muzikés shqiptare. E gjithé kjo &shté realizuar né kuadér t€ programit “Ditét e
Diasporés” q& organizohen tani e disa vite me radhé.

Komuna e Vushtrrisg éshté vlerésuar pozitivisht edhe sa i pérket transparencés me qytetaré, Pér t& dytin vit
me radhé, Instituti GAP e ka vlerésuar Komunén e Vushtrrisé 100% transparente n& Indeksin e
Transparencés Buxhetore. Edhe KDI né Transparometrin Komunal e ka vlerésuar Komunén e Vushtrrisé
me 95.83%, duke shénuar rritje né transparencé.

Té gjitha kéto puné q& i kemi béré gjaté kétij gjashtémujori déshmojné pérkushtimin e Komunés s&
Vushtrrisé pér zhvillim € géndrueshém, rritje t&¢ miréqenies s& qytetaréve ngritje té transparencés dhe
llogaridhénies ndaj tyre.

NE vijim jan& paraqitura punét q€ jané kryer né secilén drejtori veg € veg pérkatésisht sektoré gjaté kétij
gjashtémujori.

Buxhet dhe Financa

Raporti €shté i bazuar né planin buxhetor dhe planin e rrjedhés sé parasé publike pér vitin 2025.

Planifikimi i buxhetit pér periudhén Janar-Qershor 2025 &shté si né vijim

o PapgadhemBadife. .. s 1000, 000.0 T€

o  Mallra dhe ShErbime......cuveeeeviieeeiec e 5,105,713.27€

» Shpenzinie KGMunale. . ammmmsnvnnssaimmmmivis 298,449.9¢

e Subvencione dhe transfero..........coccvevvervsvccreerevinveennnn. 1,328,337.7€

8 Ihvestimplapiiile. . oisunmnsinissunemienn S 1 2,582,726
Totali i buxhetit pér vitin 2024 €shté..........cccinmninninnsninsnisninnnenie 18,614,668.60€

Realizimi i buxhetit pér periudhé&n Janar-Qershor 2025 &shté si né vijim

¢ Paga dhe MBHIHE......cmmmuminmsmiasnumssimnvasiis 7,039,764.01€

e Mallra dhe sh8rbime.....ccoveeeeirieeirrree e e e e 480,8692.12€

° Sh.penzirne KOMINALE. i cuivavmmmmmmrmmammasms 286,908.21€

e Subvencione dhe transfero..........ccriiiiinniniiinineiini 1,274,163.89¢€

e Investime Kapitale..........cccoceerereinnrnneeniicnerinsenennen. 4,014,338.18€
Totali i buxhetit pér vitin 2025 éshté .. 17,423,866.41€
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Sqarim: Sipas kategorive t& shpenzimeve buxheti I realizuar pér periudhen Janar-Qershor 2025.

Realizimi ésht¢ 18,614,668.60.Realizimi I shpenzimeve éshté 17,423,866.41 euro,Realizimi 94%.

Realizimi i buxhetit pér periudhén Janar — Qershor 2025

PERMBLEDHIA E SHPENZIMEVE SIPAS BURIMIT TE FINANCIMIT

PERSHKRIMI ’KDDI PERIUDHA RAPORTUESE VJETORE Viti | kaluar
BUXHETII Shpenzimet té PErqindjah Buxhetil Buxheti I mbetur ~ Planil  Dalliminé mesté | Shpenzimil
PLANIFIIKUAR  realizuar né PR e planifikuar pér pér 2025 reviduar  buxhetitté realizuar pér
nuxhetit 2025 2025  planifikuardhe | periudhéne
té planit té reviduar | njgjté 2024
alokuar
4 5 6= 7 8=7-5 9 10=7-9 1
5/4¥100
€ € % € € £ € €
Finacimi nga huamarrjet "4 0% | 0.00 0.00
Granti Qeveritar 10 15,641,822.23 15,058,856.35 96% 24,740,352.13 9,681,495.78 0.00 24,740,352.13|  12,154117.14
Té hyratvetanake 21 2,047,470.46 1,628,857.34 80%| 3,525,467.00 1,896,609.66 0,00 3,525,467.001  1,025,336.67
Mjetet e bartura 2 897,972.29 728,755.12 81% 1007972.29 279,217.17 0.00 1,007,972.29 481,387.26
Donacionet ebrendshme 31 362323 0% 3,623.23 3,623.23 0.00 3,623.23] 1,050.00
Donacionet ejashime Y, 23,780.39 7,397.60 3% 23,780.39 16,382.79 0.00 23,780.39
TOTALI 18,614,668.60 17,423,866.41 4 94% 29,301,195.04 11,877,328.63 0.00 29,301, 195.04] 13,661,891.07|

Sqarim:Pérmbledhja e shpenzimeve sipas burimit té financimit sipas kategorive ekonomike éshta si vijon:

Granti Qeveritar pér periudhen Janar-Qershor 2025, planifikimi éshté 18,614,668.60euro,Realizimi éshté 17,423,866.41eur, pérqindja e realizimit 94%

Kategoria Té Hyrat vetanake fondi 21 pér periudhen Janar-Qershor 2025, planifikimi éshté 2,047,470.46 euro,Realizimi | shpenzimit shuma 1,628,857.34euro. Realizimi 80%
Kategoria Té Hyrat vetanake fondi 22 pér periudhen Janar-Qershor 2025, planifikimi éshté 897,972.29 euro,Realizimi | shpenzimit shuma 728,755.12euro, Realizimi 81%
Donacionet e brendeshme té planifikuara jong 3,623.23euro,té shpenzuara né két gjashtmujor nuk ka mbetet né gjashtmujorin e dyté pé shpenzim.

Donacionet e jashtme t& planifikuara joné 23,780.3%uro,té realizuara jang 7,397.60euro apo shprehur né % realizimi 31% dhe

Totali | planifikimit né kéto kategori ekonomike éshté 18,614,668.60.Realizimi | shpenzimeve &shté17,423,866.41 euro,Realizimi 94%
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PERMBLEDHJA E SHPENZIMEVE SIPAS DREJTORIVE

PERSHKRIMI Kol PERIUDHA RAPORTUESE VIETORE Viti | kaluar
BUXHETI|  Shpenzimet Pérgindja| Buxhetil Buxhetilmbetur  Planil  Dalliming mes té Shpenzimi |
PLANIFIIKUAR té realizuarné e planifikuar pér2025  reviduar2025  buxhetit té realizuar pér
PR nuxhetit| pér2023 planifikuardhe | periudhéne
té planit té reviduar|  njéjté 2024
alokuar
3 £ % € € £ € €
Zyra e Kryetarit 160 275,533.18 262,062.18 95%|  481,990.33 219,928.15 0.00 481,990.33 222522
Administrata dhe
383,452.81 359,978.93 521,669.15 212,220.;
personeli 163 A 94% 161,690.22 0.00 521,669.15
Inspektimet 166 76,014.78 69,459.78 91%|  206,259.53 136,799.75 0.00 206,259.53 735336
Prokurimi 167 21,881.17 20,881.17 95% 64,674.90 43,793.73 0.00 64,674.90 26,963
Zyra e Kuvendit
137,393.13 137,393.13 318,682.43 128,267 ¢
Komunal 169 100% 181,189.30 0.00 318,582.43
et dhefinancat | 175 | 11599088 TOMIRIS) gl 20670672 g oo 000  memsz 6%
Shérbimet publike,
Mbrojtja civile dhe 4,216,16163| 3,860,028.16 5,231,876.09 2427494
emergjenca 180 92% 1,371,846.93 0.00 5,231,875.09
Zyra lokale e .

; 41,582, ; 485.7
- 195 | SRR AERRE g 10168933 60,106.51 000l  onesez B4
Bujaési, pylltari, ’ F

679,705.8 1,573,744.50 2,319,280.17 492782
zhvillimi rural 470 : 94% 745,544.67 0.00 2,319,289.17
Gjeodezi dhe Kadastér | 650 65,524.19 6402419 ggo| 12843247 64,407.98 0.00 12843217 42376
Planifikimi urban dhe 1912,60760| 1,503,372.55 2,496,319.27 1,183,380.1
mjedisi 660 719% 992,946.72 0.00 2,496,319.27,

) 1,046,339, 382,170, 1,331,705.¢
shindetisia primare | 730 | V1R 1SOINIEN g SO ) e b 000 3o MO
Shérbimet sociale

181,692.10 161,047.16 351,492.04 133,173
rezidenciale 89% 190,444.88 0.00
467,627.84 43187512 746,046.87 209,272.1
Kulturé, rini, sport 850 92% 314,171.75 0.00 746,046.87
7,023,466.82| 6,890,958.61 12,713,968.76 7,054,039
esi g | TOBMeER ogo| 27108 e s bt0ts 000  12,713,968.76
TOTALI 18,614,668.60 17,423,866.41 94%] 29,301,195.04 11,877,328.63 000  29301,195.04] 13,661,891

Sqarim:Sipas kategorive té shpenzimeve buxheti | planifikuar pér periudhen Janar-Qershor 2025,
Planifikimi éshté 18,614,668.60.Realizimi | shpenzimeve &shté 17,423,866.41 euro,Realizimi 94%.
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TE HYRAT VETANAKE (THV) SIPAS DREITORIVE DHE KODIT EKONOMIK

érshkrim‘ Kodi Periudha raportuese Vjetore Viti i kaluar
Buxheti i planifikuar Té hyrate Pérqindj| Buxhetil Buxheti| Planil  Dallimi né Te hyrate
pér PR realizuar ngé ae planifikuar mbetur pér reviduar mes té realizuara ne
PR buxhet pér 2025 2025 buxhetitté | periudhene
té planifikuar | njejte 2024
realizuar dhe planit
pér PR té reviduar
4 5 b= 7 8=7-5 9 10=7-9 11
5/4*100
Administ
rata dhe 163
personeli € - % . " ¢ m
Taksa administrative 60,000.00 23,149.00 39%| 120,000.00 96,851.00 0.00 120,000.00| 17,474.00
TOTAL 60,000.00 23,149.00 39%| 120,000.00 96,851.00 0.00 120,000.00 17,474.00
Inspeksio
ni 166 € € % € € £ € €
Pranime teknike 4,000.00 7,535.00 188% 8,000.00 465.00 0.00 8,000.00 6,745.00
0% 0.00 0.00 0.00
Gjobat e inspeksion 3,000.00 4,155.00 139% 6,000,00 1,845.00 0.00 6,000.00 2,900.00|
TOTAL 7,000.00 11,690.00 167%) 14,000.00 2,310.00 0.00 14,000.00 9,645.00)
Buxhet
dhe 175
Financa € € % € € € € €
Taksat e firmave 7,500.00 0% 15,000.00 15,000.00 0.00 15,000.00 18,000.00]
Tatimi né proné 609,213.50  545,550.00 90%] 1,218,427.00 672,877.00 0.00 1,218,427.00 370,245.01
TOTAL 616,713.50 545,550.00 88%] 1,233,427.00 687,877.00 0.00 1,233,427.00 388,249.01
Arsimi | 900 € € % € € € € €
Shitjae
prodhim
eve
Participimi né gerdh 35,000.00 78,853.00 225%)| 70,000.00 -8,853.00 0.00 70,000.00 62,724.00
Shkolla e Mesme Te 10,000.00 26,082.00 261%, 20,000.00 -6,082.00 0.00 20,000.00 16,630.00]
Shkolla e Mesme Pr 10,000.00 12,080.00 121% 20,000.00 7,920.00 0.00 20,000.00 10,515.00
TOTAL 55,000.00 117,015.00  213%| 110,000.00 -7,015.00 0.00 110,000.00 89,869.00
Gjeodezi
dhe 650
Kadastér € € % € € € € €
t nga Gieodezia dhe 50,000.00  37,600.80 75%| 100,000.00 62,399.20 0.00 100,000.00 47,116.00
Qiraja nga objektet | 26,500.00 15,410.00 58% 53,000.00 37,590.00 0.00 53,000.00 14,011.60
TOTAL 76,500.00 53,010.80 69%| 153,000.00 99,989.20 0.00 153,000.00 61,127.60
Kulturg,
rini dhe 850
sport € € % £ € € € €
Palestra e sportit 250.00 32500  130% 500.00 175.00 0.00 500.00 144.00
Biblioteka 250.00 0% 500.00 500.00 0.00 500.00
Shtépia e Kulturés 250.00 0% 500.00 500.00 0.00: 500.00
TOTAL 750.00 325.00 43% 1,500.00 1,175.00 0.00 1,500.00 144.00
Sherh!m 180 _
epublika € € % € € € € 5| €a0¢
Ndalja e veturave ne 1,500.00 3,852.00 257% 3,000.00 -852.00 0.00 3,000.00 1,121.00
Regjistrimi | automjq 75,000.00 87,190.00 116%| 150,000.00 62,810.00 0.00 150,000.00 77,325.00
Taksat e mbeturinay 423,000.00 315,432.35 s 75%| 846,000.00 530,567.65 0‘00' 846,000.00 266_.398.04!




Ekonomi

Qendra Komunale e Biznesit funksionon né bazé t& njé sistemi elektronik t& dhénash, si njé proces mé i
thjeshté, mé i shpejté, pa shpenzime pér regjistrimin e bizneseve fillestare, kérkesa pér ndryshim si dhe
shérbime te tjera. Pérveg sistemit ckzistues e- Regjistri i Biznesit aplikimi online tani e tutje g€ nga data 9
Qershor 2025, regjistrimi fillestar i shoqérive tregtare né Republikén e Kosovés do té mundésohet edhe
pérmes platformés elektronike e-Kosova.

Regjistrimi i shoqérive tregtare pérmes platformés e-Kosova do té jeté plotésisht online. Aplikimi, miratimi
i 18ndés dhe léshimi i certifikatés elektronike do t& béhet pérmes késaj platforme, pa pasur nevojé qé
aplikuesi té paragitet né sportele t&¢ ARBK-sé& dhe t& dorézoj dokumentet né formé fizike.

Regjistrimi pérmes sistemit ekzistues e-Regjistri i Biznesit do té vazhdojé t& funksionojé né ményré
pjesérisht elektronike, ku aplikimi dhe miratimi b&hen online, ndérsa certifikata mund t€ merret né€ Qendrén
Komunale té Biznesit (QKB) né Komuné ku biznesi ushtron veprimtaring ekonomike.

Pérmes platformés e-Kosova, bizneset do té kené mundési t& sigurojng informatat dhe historiné e biznesit

né ményré té ploté elektronike, pa pasur nevojé té paraqiten né¢ QKB.

N&é vazhdim do t& japim pasqyrén tabelare té bizneseve té regjistruara gjaté periudhés 01.01. —30.06.2024

"CODE  VEPRIMTARITE EKONOMIKE ~ Bizneset prej 01.01- |

' 30.06.2025 % |

1 2 3 4

A Bujgésia, gjuetia dhe pylltaria 13 113

 dhe peshkimi S TO—

B - Minierat dhe guroret

- (Industria nxjerrése) ' §

C  Industria pérpunuese | 12 1043

D Furnizimi me energji elektrike dhe ujé | ]

E - Kanalizimi aktivitetet e menaxhimit dhe te '

_ trjatimit te mbeturinave :
spmmmdae S = 15,65

WML T T T P ——_" o w0d |

~riparimi i auto. dhe aparateve tjera té |

amvisérisé ! i

H Akomodimi dhe aktivitetet e shérbimit t& | 1 087 |

ushqimit ;

I Transporti dhe magazimi 6 522 |

| [nfOI.mimi dhe kom“nikimi SR TH —— e ien o RO S S

J ~ Aktivitetet financiare dhe té sigurimit ) - 3

""" ~ Aktivitetet e patundshmérisé 5 | 435

- Aktivitetet profesionale, shkencore dhe i

K teknike, .

shérbimet administrative dhe mbéshtetése S S—



=2 g e nieriut dhe 3 punes e o

| sociale | .

IR

0  Artet, argétimi dhe rekreacioni, I
- aktivitetet tjera sherbyese |

P ~ Aktivitetet e ekonomive famlljare
GjlthSEJ '

Sig shihet nga @ clhenat e mempérme si vepnmtarl dommuese ekonomike &shté tregtla me

33.04% apo me 38biznese prej numrit t& pérgjithshém, pastaj ndértimtaria me 18 biznese apo 15.65 %,
bujgésia me 11.3% apo me 131 biznese,etj

N& vazhdim do t& japim pasqyrén tabelare té bizneseve t& shuar, sipas veprimtarive ekonomike.

' Kodi | VEPRIMTARIT EKONOMIK Bimeset prej OL0E |
30.06.2025

iy Bujqésia, gjuctia dhe pylitaria B S e
dhe peshkimi

= mm:"”Mmlerat oo
| ( Industria nxjerrése)

= .: Tedimieis phramarans eI 3 10

% r—— e

E - Kanalizimi aktivitetet e menaxhimit dhe te |

trjatlmlt te mbeturlnave :

Ndértimtaria : 1 {333 u

Ang-me e paklce, s (s - 367

riparimi i auto. dhe aparateve tjera té

| amvisérisé |

H | Akomodimi dhe aktivitetet ¢ shérbimit t& | -
| ushqimit :

=

s S SRS

)

AT R

mf‘mTransportl dhe magazmn - 3 6.66
| Informimi dhe komunikimi i

J Aktivitetet financiare dhe té sigurimit | 1 333

e R B TR Y A5

' Aktivitetet e patundshmense 1 333
Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike, 5
K sherblmet admlmstratlve dhc mheshtetese ;
‘M| Arsimi 3 - §_10
N Aktivitetet e shéndetit t& njeriut dhe té punés | 2 - 6.66
| sociale 5
0 Ai‘tet, argétimi dhe rekreacioni,
aktivitetet tjera shérbyese _ - B
P ; Aktmtetet e ekonomlve famnl;.are ' 2 _ 6.66

Totah IR 100

e

|

i

| i i
S e e
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Sig shifet nga te dhénat e tabelés edhe tek shuarjet dominon po ashtu tregtia me 11 biznese apo 36.7%
dhe bujqésia me 13.33%et].

Deri mé 30.06.2024 jang kryer gjithsej kéto shérbime:

Nr, Pérshkrimi i aktivitetit Nr.i lojit Vérejtje
1. Biznese té reja (1€ regjistruara) 115
2, Shuarje té bizneseve 30
3. Ndérrime t€ logove té certifikatave 166
4. Ndryshime né bizneset ekzistuese 81
5. Vértetime 8
Gjithsej 400

Pérveg shérbimeve té lartshénuara, Sektori i Bizneseve ka kryer edhe 1éndé t& tjera si:

- Leje Pune pér Auto Taxi -
- vazhdimin e lejeve pér transportin autotaxi
- dhénia e certifikatave pér kontribute - vitet e 90

Njékohésisht, vérehet njé interesim mé i madh i pronaréve pér t& hapur biznese bujqésore (prodhuese) pér
shkak t& subvencioneve q& pérfitojné nga donatorét e ndryshém, si dhe nga shoqatat e ndryshme
jogeveritare.

Administraté

Objektiv i pérgjithshém strategjik i Drejtorisé ka qené:

- Shérbime administrative kualitative, t& qasshme, t& bazuara né procedura administrative t& arsyeshme
dhe duke pérdorur metodat e e-qeverisjes té orientuara kah nevojat e qytetaréve dhe bizneseve.

- Arkivimi elektronik dhe digjitalizimi i arkivit komunal,

Me qéllim t& realizimit t& kétyre objektivave dhe t& funksionalizimit dhe digjitalizimit t& administratés
drejtoria pér administraté t& pérgjithshme ka marr iniciativén e hartimit té tri(3) akte administrative qé kané
t& b&jn& me rregullimin e késaj fushe:

e Listén e Shenjave t& Klasifikimit t& Dokumenteve dhe afatet e ruajtjes sé tyre pér Komunén e
Vushtrrisé,

¢ Rregullat pér Administrimin dhe Menaxhimin Zyrtar € Dokumenteve dhe Arkivimin e tyre dhe

e Udhézuesin pér informacione lidhur me shérbimet komunale,

Po ashtu gjaté kétij viti kemi zhvilluar dy takime pune me delegacionin e komunés sé Vaxjo-s né projektin
¢ pérbashkét, “Funksionalizimi dhe Digjitalizimi i Arkivit Komunal”, projekt ky qé do t& zgjasé tri(3)
vite me géllim té bashképunimit dhe shkémbimit té pérvojave né mes té dy delegacioneve té€ komunés sé
Vushtrrisé dhe t& komunés sé Vaxj6-s pér avancimin dhe standartizimin e procedurave pér funksionalizimin
dhe digjitalizimin e arkivit komunal.
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Zyra ¢ Gjendjes Civile

Shérbimi i Gjendjes Civile gjaté periudhés janar-qershor ka ofruar t€ gjitha shérbimet q& jané n¢
kompetencé dhe qé kryhen né kété zyre, trendi i ngritjes s& efikasitetit dhe i ofrimit t€ shérbimeve sa mé
cilésore dhe mé efektive éshté né ngritje t& vazhdueshme né kété shérbim duke ju falénderuar angazhimit,
profesionalizmit dhe punés qé béjné zyrtarét e gjendjes civile dhe procesit t& digjitalizimit t€ regjistrave dhe
dokumenteve t& gjendjes civile dhe harmonizimit t& procedurave né ofrimin e shérbimeve dhe t& I&shimit
té certifikatave dhe dokumenteve té gjendjes civile.

Pérmes Regjistrit Qendror Elektronik t& gjendjes Civile &shté béré edhe ndérlidhja dhe harmonizimi i t&
dhénave personale t€ gjendjes civile pér t€ gjitheé qytetarét ¢ Republikés s¢ Kosoves me
platformén(elektronike) online E-Kosova, dhe qé nga data 01 qershori i vitit 2022 &shté mund&suar
pajisja(nxjerrja) e certifikatave t& gjendjes civile nga kjo platformé pa pasur nevojé gé t€ kontaktohen zyrat
e gjendjes civile.

Zyra e gjendjes civile éshté duke e aplikuar edhe sistemin pér menaxhimin e radhéve né zyrén e gjendjes
civile i cili ka krijuar kushte shum& mé t& mira pér ofrimin e shérbimeve pér qytetarét dhe zvogélimin e
parregullsive me rastin e pritjeve dhe marrjes s¢ kétyre shérbimeve, po ashtu éshté krijuar edhe hapésira
pér pritje té qytetargve gjaté marrjes s& shérbimit né k&té zyre.

Né vazhdén e ofrimit té shérbimeve mé efikase dhe mé efektive i kemi thjesht&zuar procedurat ¢ pagesave
pér marrjen e certifikatave dhe dokumenteve té gjendjes civile, duke krijuar mundésing € t& gjitha pagesat
pér kéto shérbime t& kryhen né sportel te zyrtari i njéjté i cili e jep shérbimin.

Zyra e Gjendjes Civile ka bashképunuar me té gjitha institucionet qé kané interes dhe nevojé pér shérbime
nga kjo zyré dhe né vazhdén e kétij bashképunimi kemi pasur shumé takime, konferenca dhe trajnime me
organizatat vendore dhe ndérkombétare.

Né vazhdimési jemi duke bashk&punuar ngushte edhe me Gjykatat e Kosovés, Agjensionin e sigurimeve
pensionale t& Kosovés dhe té shteteve té huaja dhe né g¢do kérkesé i pérgjigjiemi né kohé, brenda dités ose
sipas afateve qé i cakton gjykata, ngase kérkesat e gjykatés jané gjithmoné me urgjencé dhe si t€ tilla edhe
i trajtojmé.

Ne si Zyre e Gjendjes civile kemi disa marréveshje obligative t& cilat jang t€ lidhura ndérmjet Agjensionit
t& Regjistrimit Civil(ARC-sé&) me Drejtoring pér Kadastér dhe Gjeodezi dhe Drejtoring pér Bujqési dhe
zhvillim Rural dhe né vazhdimési ju ofrojmé bashk&punim dhe té dhéna sipas marréveshjeve t€ lidhura dhe
kérkesave qé kéto institucione apo drejtori i kané.

Zyra e gjendjes civile i ka marr te gjitha masat qe te zbatoje vendimin € MAPL-se pér shpalljen e muajit
prill si muaj pér regjistrimin falas t& t& gjitha fakteve te lindjes pér komunitetin RAE, mirépo ne zyrén e
gjendjes civile ne komunén e Vushtrrisé nuk éshté paraqitur asnjé rast i kétij komuniteti pér regjistrim me
vonesé dhe falas.

Punét e zyrés sé gjendjes civile t& paraqitur né formé tabelare

e vendime dhe shkresa té tjera:

I. | Vendime pér regjistrime me vonesé t& faktit t& lindjes 00
2. | Vendime pér regjistrime me vonesé té faktit t&€ vdekjes 7
2. | Vendime pér ndérrimin e emrit personal 27
3. | Vendime pér korrigjime t& t& dhénave personale né RQ 00
4. | Vendime pér korrigjimin e t& dhénave né regjistra fizik 26
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5. | Vendime pér anulimin e faktit t€ lindjes 22
6. Déshmi té vdekjes 135
7. | Lajmérime dhe ¢’lajmérime t€ adresés sé vendbanimit 5241
8. Vendime pér korrigjimin e Akteve té lindjes, 15
9. | Vendime pér korrigjimin e Akteve t& vdekjes 01
9. | Vendime pér korrigjimin e Akteve t&é martesés 01
10. | Aplikime pér natyralizim(fitim t& shtetésisg) 84
I'1. | Aplikime pér humbje t& shtetésisé s¢ Kosovés me lirim 08
[2. | Aplikime pér rikthimin e shtetésisé sé Kosovés 00
13. | Aplikime pér fitimin e shtetésisé me martesé 00
TOTALI | 5587
Numri i dokumenteve té lIéshuara:
Nr. Pérshkrimi Léshuara
L. Ekstrakt i lindjes 12026
2. Certifikata té lindjes 5391
3. Certifikata t& martesés 2197
4. Certifikata té vdekjes 835
3, Certifikata t& Statusit martesor 468
6. Certifikata té shtetésisé 970
7 Certifikata familjare 2199
8. Certifikata t&é vendbanimit 2724
9. Vértetim nga arkivi 1608
Gjithsej 28418
Regjistrime té béra né Regjistrat e Gjendjes civile
[. | Regjistrime t& lindjes 106
2. Martesa 234
3 Regjistrime té vdekjes 149
4. | Regjistrime t& Shtetésisé 138
5. | Regjistrime t& lindjes jashté shtetit 50
6. Regjistrime té martesés jashté shtetit 30
7. | Regjistrime té vdekjes jashté shtetit 46
9. | Shkurorézime 52
Gjithsejté regjistrime té béra 805
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Ne kété periudhé jané verifikuar 117 qytetaré né sistemin ¢ ri t€ gjendjes civile, ndérsa & nga fillimi i
sistemit t& ri mé 19.02.2013 jané te verifikuar apo te regjistruar ne sistemin e gjendjes civile 101847 qytetar
t&¢ komunés sé Vushtrrisé.

Qendra pér Shérbim té Qvtetaréve

Qendra pér shérbim t€ qytetaréve né komung gjaté késaj periudhe ka qené né shérbim té € gjithé qytetaréve
t& Vushtrrisé, duke iu dhéné informacionet ¢ duhura né lidhje me kérkesat e tyre, duke iu ndihmuar né
pérpilimin e kérkesave dhe duke pércjell pérgjigjet né kérkesa nga té gjitha drejtorité.

Pérveg aktiviteteve dhe detyrave té pérditshme zyrtarét e gendrés s€ shérbimeve t& qytetaréve kané qené t&
angazhuar edhe né puné té tjera shtesé¢ sipas kérkesés sé eproréve té tyre si¢ jané, menaxheré t€ kontratave,
komisione pér vlerésim, komisione pér pranim dhe né komisione té tjera sipas nevojave zyrtare.

Objektiv i pérgjithshém strategjik i Qendrés pér Shérbim t& Qytetaréve ka gené:

e Shérbime administrative kualitative, té qasshme, t& bazuara né procedura administrative t&
arsyeshme dhe duke pérdorur metodat e e-qeverisjes t& orientuara kah nevojat e qytetaréve dhe
bizneseve.

e Arkivimi elektronik dhe digjitalizimi i arkivit komunal,

Vazhdon pérpjekja pér implementimin e koncept dokumentit te punuar nga grupi punues pér administraté
i Komunés s¢ Vushtrrisé¢ né bashképunim me grupin punes nga Komuna e Vaxjo-Suedise pér njé
administraté digjitale dhe njé arkiv digjital.

Tabela e méposhtme pérshkruan numrin e kérkesave t& parashtruara né drejtorité komunale t€ cilat jané
pranuar nga zyrtaret e QSHQ-se.
Né kuadér té organeve té administratés jané paraqitur gjithsej 29685 kérkesa, prej té cilave jané:

Nr. Pérshkrimi Nr. Kérkesave
1 |Drejtoria pér Administraté 19159
2|Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér 3813
3|Drejtoria pér Buxhet dhe Financa 1079
4|Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural 146
5|Drejtoria pér Shérbime Publike 364
6|Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale 1509
7|Drejtoria pér Arsim 494
8| Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&¢ Ambientit 456
9|Drejtoria pér Inspekcion 516

10{Personeli 673
11|Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim 358
12|Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport 304
13|Zyra Ligjore 6
14{Kryetari i Komunés 522
15|Drejtoria e Prokurimit )
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16|Kuvendi i Komunés 90
17|Zyra Lokale e Komuniteteve 3
18|Njésia e Auditimit t& Brendshém 0
19|Drejtoria Pér Ekonomi dhe Investime Kapitale 186
20|Drejtoria pér diasporé dhe Integrime Evropiane 0

29685

Arsimi

Drejtoria Komunale e Arsimit n& Vushtrri ka menaxhuar mbarévajtjen e procesit mésimor gjithnjé sipas
kalendarit t& vitit shkollor 2024/25. Gjysmé vjetori i dytg ka filluar mé 8 janar 2025 ndérsa ka pérfunduar
pér klasén 12 —té ( maturanté) me daté: 15.05.2024, pér klasat 9, 10, 11, mé daté: 5.06.2025, pér klasat
parafillore dhe 1-8 —t&é mé: 23. 06. 2024.

Informata t€ pérgjithshme:

*  Numri i pérgjithshém i institucioneve edukativo-arsimore:;

» 2 cerdhe dhe 1 paralele ¢ ndaré fiziké e cila &shté né proceduara t€ pavarésimit;
= 3 shkolla fillore;

» 2 Shkolla t& mesme t€ uléta;

s 27 Shkolla fillore dhe t& mesme té uléta;

= 3 shkolla t¢ mesme té larta;

= Numri i punonjésve: 1124;

=  Numri i paraleleve: 642;

Numri i nxénésve:

= Niveli 0: ( grup moshat 1-6 dhe ¢erdhet) 1046 fémijé/nxénés;
» Niveli 1( klasa 1-5): 4721 nxénés;

= Niveli 2 ( klasa 6-9): 3951 nxéngés;

* Niveli 3 ( klasa 10-12): 2193 nxénés;

* Gjithsej nxénés: 11911 nxénés;

Duke pasqyruar punén e DKA-sé, drejtoréve, mésimdhénésve, nxénésve dhe personelit tjetér arsimor, pér
pérfundimin e gjysmévjetorit té dyté té vitit shkollor 2024/25, ka pasur suksese dhe sfida né pérmbushjen
¢ objektivave té pércaktuara, té cilat jané paraqitur né kété raport . Kéto zhvillime u béné duke u ndaré
detyrat me koh& me qéllim té pérgjegjésisé dhe llogaridhénies reciproke.

Gjaté késaj kohe u realizuan kéto aktivitete:

Jané zhvilluar monitorime né té gjitha shkollat e Komunés s¢ Vushtrrisé, e qé né objektiv kryesor
kishin: fushén e menaxhimit dhe geverisjes sé shkollés né funksion té sigurimit t€ cilésisé;
Takime té rregullta me Inspektorét Regjional t€ Arsimit;

Takime té rregullta me MASHTI;

Takime t& rregullta me KFORIN slloven;

Takime té rregullta té Asociacionit t& Komunave t& Kosovés, Kolegjiumi pér Arsim;
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Gjaté késaj periudhe jané pensionuar 11 mésimdhénés, 25 mésimdhénése né pushim t& lehonisg,
dhe jané shpallur 17 konkurse;

Né té gjitha shkollat u shénua dita e internetit t& sigurt;

Eshté organizuar java e dyerve té hapura, ku nxénésit e klasave t& IX-ta jané pritur nga shkollat
profesionale;

U mbajt program artistik pér nderé t& 7 marsit- Dités sé mésuesit;

Transporti i nxénésve &shté realizuar né 35 vija udhétuese;

Certifikimi i 50 mé&simdhénésve té SHMU-2 Vushtrri, i cili trajnim u krye me bazgé né shkollg;
46 nxénés t& Vushtrrisé u pérfshin né projektin Drejt Malit, skijim né Brezovicg, 20 nxénés té
SHMU-2, 20 nxénés t¢ SHFMU “Liria” Stroc, dhe 6 nxénés g kang fituar né garat e
matematikés;

U shénua dita e internetit né shumicén e shkollave t& komunégs sé Vushtrrisé;

Me daté 19.02.2024 N& Vushtrri, Drejtoria Komunale e Arsimit né bashk&punim me sht&piné
botuese “Hamilton House™ organizuan garén "Spelling Bee 2025", me pjesémarrjen e 130
nxénésve nga shkollat e qytetit. Kjo garé u mbajte né Gjimnazin “Eqrem Cabej” Vushtrri. Ky
aktivitet ka pér q&llim t& nxisé nxénésit q& t& pérmirésojné afiésité e tyre né gjuhén angleze dhe
té rrisin shkatht&sité e komunikimit;

Bashképunimi me shkollat e shtetit t&¢ Magedonisé, me programin e nxénésve t&¢ SHMP” Bahri
Haxha” dhe nxénésve té Tetovés né projektin “Super shkollat”;

U mbaijt ligjératé nga policia né 10 shkolla me temé: “Siguria né trafikun rrugor” si dhe “Siguria e
qarkullimit t& kémbésoréve né trafik™;

M& 05.03.2025, fond i Eficiences se Energjisé, njé eksperte e energjisé, pérfaqésues nga Ministria
¢ Ekonomisé, pérfagésues nga komuna si dhe nga Giz dhe INDEP organizuan; ekspozité
“Ndrigojmé t& Ardhmen” — ekspozité dhe shpérblime pér tre pikturat mé t€ mira. Vendi i paré
SHMU-1, Vendi i dyté Gjimnazi “ Eqrem Cabej” Vushtrri, Vendi i treté SHMU-2 Vushtrri. Té& tri
shkollave ju dhurua nga njé Smard board me vleré 1654 euro,

U realizua hulumtimi nga Selim Mehmeti — IPK n& bashk&épunim me Fakultetin ¢ Edukimit jemi
duke béré njé studim pér Zhvillimin Profesional t¢ Mé&simdhénésve;

Mé daté 11 mars 2025 u mbajtén garat e Olimpiadés sé Gjuhés shqipe.

Ju vler&sua pérformanca e drejtoréve té shkollave: SHMU-2, SHMP “Bahri Haxha” . SHF “Naim
Frashéri”, SHFMU “Rilindja” , dhe SHFM 28 Néntori dhe z&vendésdrejtori i “Lutfi Musiqi;

Me datén: 25.04.2025, ng Shtépiné e Kulturés "Hasan Prishtina"-Vushtrri u mbajt festivali pér
fémijé "Zeébylbylat e Vicianés" né té cilin moré pjesé 21 nxénés t& shkollave t& komunés sé
Vushtrrisé;

Me datén 30 prill 2025 né Gjimnazin “Eqrem Cabej” u mbajt Panairi i Shkencés dhe Kulturés, i
cili i filloi punimet nga ora 10:00 deri né ora 15:00. U mbajt
testit PISA me daté: 13, 14 maj 2025 ku morén pjesé 319 nxénés;

SHFMU “Enver Hadri” Srmekonicé: kompania Instabuild i ka dhéné donacion njé€ SMARD
Board dhe njé fotokopje;

Gjaté periudhés janar — qershor 2025 Ekipi Komunal pér vlerésimin pedagogjik € fémijéve me
nevoja t€ veganta arsimore ka vlerésuar gjithsej 19 nxénés.

Gjaté késaj periudhe kemi shénuar Ditén Ndérkombétare t& Arsimit (24 janar), maturantét ¢
gjimnazit “Eqrem Cabej” vizituan Bibliotekén Kombétare t& Kosovés (€ organizuar nga DKA né
bashképunim me menaxhmentin e gjimnazit dhe po ashtu me aktivitetet t& ndryshme né shkolla u
shénua kjo dité;

Jang mbajtur takime t& rregullta me ckipin e EPRMB-sé me géllim t& zvogélimit t& braktisjes sé
arsimit parauniversitar;

Siguria e t& dhénave dhe mbrojtja e tyre né internet, aktiviteti i mbajtur n¢ SHFMU “A.Z.Cajupi™;
Kemi shénuar Ditén Botérore t8¢ Down Syndrome 21 Marsi;

Kemi realizuar projektin pér matjen e nivelit té stresit dhe ndikimin e tij n& performancén e
punés te shérbyesit civil- Dita Ndérkombétare e Shéndetit dhe Sigurisé né Pung (28 Prill);
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Kemi realizuar dy takime pune me drejtorin dhe mésueset udh&tuese t€ Qendrés; Burimore “Néng
Tereza” né Mitrovicé pér zgjerimin e bashképunimit né vazhdimési;
SHMP “Bahri Haxha” Vushtrri: - Jané paijisur me SMART TV té gjitha klasat e mésimit dhe
kabinetet ( planifikim me buxhetin e shkollés)
Jang paijsur me llaptop personal té gjithé mésimdhénésit ( planifikim me buxhetin e shkollés);
Eshté realizuar projekti pér pérmirésimin e kushteve né firmén ushtrimore t& Ekonomisé me 20
kompjuter té ri dhe nj& Smartbord financuar nga MASHTI;
Ka vazhduar projekti mésimi né vendin e punés mbéshtetur nga GFA/GIZ dhe 170 nxénés t&
klasave XI dhe XII kang kryer praktikén n& vendin e punés;
Ka vazhduar ,,Mésimi dual,, pér 24 nxénésit e profilit ,,Tregtaré me pakicé dhe shumicé,, klasa e
XI ( ka pasur véshtirési pér shkak té mosgatishmérisé sé bizneseve pér t& pérmbushur kontratat
me nxénés ku parashihet edhe pagesa mujore);
Jané pajisur me pajisje bashkékohore pér realizimin e praktikés profesionale kabinetet e kimsg,
teknologjisé ushqimore dhe agrobiznesit ( planifikim me buxhetin e shkollgs);
SHMP.,Bahri Haxha” éshté pjesé e programeve t& Erasmus+ me projektin CultiVeting ndér
shkollat e para publike e pérfshiré né kété 22 nxénés jané trajnuar dhe certifikuar né trajnimin
,.Edukimi i t& rinjve pér artin, kulturén dhe trashégiming”;
Eshté finalizuar projekti pér realizimin e grantit te fituar nga RCF;

Né SHMP,,Bahri Haxha”, ka perfundur digjitalizimin e procesit mésimor.
Jané organizuar Garat komunale pér klasat e V-ta; vendi I, SHF “*Mustafé Venhari”, vendi I
SHFMU “A. Z. Cajupi” poashtu vendin II SHF “ Naim Frasheri”.
Drejtoria pér Arsim, me 16.07.2025 ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me organizatén
Childproof (CIPOF) pér hapjen e dy kopshteve té reja me bazé né komunitet, né fshatrat Stanoc i
Epérm dhe Shtitaricé;
Me daté; 18.06.2025 u péruruan kabinetet moderne t& Kimisé, Fizikés dhe Biologjisé¢ né¢ ShMU-
0

oy

Bursat dhe shpérblimet pér nxénés

Numri i bursave brenda vendit — 70 (shtatédhjeté);
Vlera e bursés — 600.00 € (gjashtégind euro) pér njé student/e pér studime brenda vendit,
Numri i bursave jashté vendit - 15 (pesémbédhjeté);
Vlera e bursés — 800.00 € (tetégind euro) pér njé student/e pér studime jashté vendit;
Vlera e bursés- 1000.00 € ( njé mijé euro) pér student/e pér vendet ¢ BE-sé&;
Konkursi i bursave ka qené i hapur nga data: 18.03.2025 - 01.04.2025
Komisioni i ndarjes sé bursave éshté pérbéré nga: Enver Bajrami, kryesues i komisionit, Sadete
Gérguri, anétare e komisionit dhe Hashim Hajrizi, anétar i komisionit;
Komisioni i ankesave pér studentét t& cilét nuk kané pérfituar bursé éshté pérbéré nga: Musaj
Térbunja, kryesues, Arianit Jashari, anétar, dhe Bastri Duraku, anétar;
Gjithsej aplikanté t& bursave 180, prej tyre 39 kané aplikuar pér drejtimet t€ cilat nuk i kemi
shpallur. Fitues t& bursave 85 studenté.
Mé daté: 15.04.2025, komisioni shpalli listén jo- pérfundimtare t€ bursave:
Mé datén: 28.04.2025 komisioni i ankesave shqyrtoi 14 ankesa,
Mé datén: 30.04.2025 &éshté shpallg lista pérfundimtare e bursave;
Né konkurrencé brenda vendit kané tepruar 15 bursa dhe jang bartur né kété kategori duke u bazuar
né notén mesatare;
Ndérsa jasht& vendit
kané tepruar 2 bursa dhe jané bartur né kété kategori duke u bazuar né notén mesatare;
39 studenté kané konkurruar nga drejtimet té cilat nuk i kemi shpallur;
Pérfitues t& bursave sipas gjinisé: 57 jané studente, dhe 28 jané studenté;

]4'[’2!;:0



VVVY

Y

YV VY VYVYVVVVVYVVVYY

Studenté né Greqi —né York city colge jané 3 studenté 2 bag dhe 1 master dhe jang subvencionuar

17.185.00 euro
Gjithsej pérfitues 87 studenté mé vleré euro 72.185.00.

Shpérblimet e nxénésve;

Jané subvencionuar pér transport 79 nxénés me nevoja té veganta arsimor me nga 500 euro né
vleré totale 39 500 euro;

Jané subvencionuar 7 nxénés té cilét kané pérfaqésuar vendin né gara ndérkombétare ku 6 prej
tyre me nga 500 euro dhe 1 me 1000 euro pasi & ka marr pjesé né universitetin Santa Cruz né
Kaliforni - USA. Gjithsej 4000.00 euro;

Garat, aktivitetet dhe t& arriturat

» U mbajtén garat e diturisé né tri nivele pér niveli ka fituar vendi e par&: SHF “Mustafé
Venhari” Vushtrri, vendi i dyté:SHFMU “A. Z. Cajupi” dhe SHF “ Naim Frasheri” ndérsa né
nivelin 2 vendin e paré¢ SHMU-2, Vendin e dyté SHFMU “Enver Hadri” Smrekonicé, Vendin
e treté SHFMU “Hajrullah Shala™ Akrashticé

Garat regjionale né Kimi; Anisé Kutllovei- X/3- Vendi i Paré, Melika Tirigi — X/4- Vendi i
Dyt&, Tina Gashi- XI/1- Vendi i Dyt&, Armelinda Shala- X1/5- Vendi i dyté, Redon Hajrizi —
XI/6- Vendi i treté;

»  Garat Komunale né Fizikg; Klasét e 10-ta, Ajdesé Kadriu — Vendi i paré

Tuana Sadiku — Vendi i dyté, Ilajda Hoxha - Vendi i treté. Klasét e 11-ta, Aida Kovagi- Vendi i
parg, Tina Gashi — Vendi i dyt&, Redon Hajrizi — Vendi i treté Klasét e 12-ta, Erti Rushiti- Vendi i
paré, Bedri Haliti- Vendi i dyté; Garat Republikane né Fiziké; Erti Rushiti- Vendi i treté,

Y

Garat Komunale né& Futsall;Vendin e paré djemté& dhe vajzat;

Garat Komunale né& Basketboll;Vendin e paré djemté dhe vajzat;

Garat Komunale né Volejboll:Vendin e parg.

SHFMU “Liria” Stroc: ka zéné vendin e paré né& nivel republike né garén Spelling Bee. Nx&nési
Rrezon Aliu ka fituar vendin e paré ku shkolla ka fituar njé set me libra dhe nxénési ka fituar nje
Ipad.

SHFMU- Nedakoc né gjysmévijetorin e dyté té vitit shkollor 2024/2025 &sht€ Vendi i paré n&
garén komunale pér esené mé t& miré.
Nxénésit tané kané z&né 6 vende té para, né kéto disiplina:

Matematiké (klasa 7, 8 dhe 9)

Fizike klasa 9

Gjuhé shqgipe klasa 9

Gara e diturisé (né 5 1éndé: gjuhé shqipe, histori, kimi, biologji dhe TIK)

Gjuhé angleze 4 nxénés kalojn& né nivelin republikan.

Niveli Republikan:

Kimi: 7 finalist&, prej té ciléve njé nxénés zuri vendin e paré né gare.
Niveli Ndérkombétar:

Art Figurativ: 1 nxénés i shpérblyer

Gjuha angleze: 3 nxénés t& suksesshém.

Pér té pérmbledhur sukseset:

13 vende t& para — 13 kupa t€ fituara gjithsej:

* 6 né nivel komunal - vende te para- dy hendboll pér djem dhe vajza njé shah njé dy pingpong
djem/vajza

« 4 né nivel rajonal - vende te para 2 hendboll pér djem dhe vajza njé shah dhe njé pingpong

» 3 né nivel republikan - vende te para ( 2 hendboll pér djem dhe vajza) dhe shah
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I11.

Vlerésimet e

jashtme

Testi i maturés 2025
Testi i maturés u mbajt me 21 gershor 2025, né 5 gendra testimi. N& test morén pjesé tre institucione té

arsimit & mesém (& larté: Gjimnazi “Eqrem Cabej”, SH.M.T. "Lutfi Musiqi", dhe SH.M.P. “Bahri Haxha”
Vushtrri. Gjaté kétij viti pati né ndryshime né proces té testit maturés si né paraqgitje e provimit shtetéror
dhe ndarja e nxénésve gjaté testimit.
Pérmes tabelés dhe grafikeve pasqyrojmé pérgindjen e kalueshmérisé dhe krahasimit me vitin paraprak.

SHKOLLA: 2024 2025 | Krahasueshméria
Gjimnazi "Eqrem Cabej" Vushtrri 88.80% | 90.00% -1.20%
SHMP "Bahri Haxha" Vushtrri 49.80% | 42.00% 7.80%
SHMT "Lutfi Musiqi" Vushtrri 58.82% | 41.84% 16.98

Testi i Arritshmérisé 2025

Testi i Arritshmérisé u mbajt mé 27 gershor. N& test u pérfshin 9 [&nd€ dhe gjithsej 100 kérkesa (pyetje,
detyra). Drejtoria Komunale pér Arsim ka digjitalizuar dhe pérpunuar té dhénat e testit t€ arritshmérisé

dhe ka nxjerré analiza statistikore té cilat do t& jen& shumé té dobishme pér Drejtoriné dhe shkollat e
komunés soné.

Nr. i kérkesave:
I. Gjuhé shqipe 20 pyetje
2. Gjuhé angleze 5 pyetje
3. Histori 13 pyetje
4. Gjeografi 12 pyetje
5. Matematiké 20 pyetje
6. Informatiké 5 pyetje
7. Fiziké 8 pyetje
8. Kimi 8 pyetje
9. Biologji 9 pyetje
Kalushémira | Kalushémira
Lénda: né %, viti né %, viti Krahasimi
2024 2025
Mesatarja
né nivel 47.79 44 .87 2,92
Komune
Kalueshméria né shkolla:
Nr. Shikolls Pérgindja Meshkuj Femra
| | SHMU-2 Vushtrri 49.18 48.26 50.29
2 | SHFMU "Mustafg Shyti" Oshlan 46.82 43.63 50.00
3 | SHFMU "Rexhep Musa" Ceceli 95.21 90.41 99.42
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4 | SHFMU "12 Qershori" Mihalig 44 .39 46.87 39.21
5 | SHFMU - Nedakoc 42.21 25.07 17.14
6 | SHMU-1 52.26 5227 52.25
7 | SHFMU "Rilindja" Maxhunaj 41.82 42.29 41.36
8 | SHFMU "A.Z.Cajupi" Vushtrri 50.76 49,78 51.87
9 | SHFMU "Adem Voca" Pasomé 49.20 44.85 59.33
10 | SHFMU Pestové 97.31 88.42 113.31
11 | SHFMU "Nazmi Zhegrova" Stanoc I P. 47.14 27.91 19.22
12 | SHFMU "Latif Berisha" Doberlluké 46.84 42.60 52.15
13 | SHFMU "Bahri Kugqi" Shtitaricé 45,78 45.01 4691
14 | SHFMU "Enver Hadri" Smrekonicé 52.96 58.53 47.80
15 | SHFMU "Liria" Stroc 0.46 0.42 0.49
16 | SHFMU "7 marsi" Bukosh 45,60 40.33 49,95
17 | SHFMU "Déshmorét" Zhilivodé 36.30 33.20 40.98
18 | SHFMU "28 Néntori" Vérrnicé 51.24 55.52 47.49
19 | SHFMU "Lumni Surdulli" Samadrexhg 43.28 39.67 45.29
20 | SHFMU "Migjeni" Stanoc i E. 42.02 42.30 41.58
21 | SHFMU "Jusuf Gérvalla" Dumnicé e P. 0.41 0.40 0.42
22 | SHFMU "Bajram Curri" Dumnicé e LI 0.49 0.59 0.43
23 | SHFMU "Emin Duraku" Novolan 47.47 44.90 53.14
24 | SHFMU "Gj.K.Skenderbeu" Panting 54.10 56.70 50.70
25 | SHFMU "Hajrullah Shala" Akrashticé 50.11 48.00 52.75
26 | SHFMU "Martirét" Reznik 49,58 41,42 55.30
27 | SHFMU "Azem Bejta" Doboc 46.90 50.68 42.58
28 | SHFMU "Abdyl Frashéri" Druar 43.60 42.78 47.51
29 | SHFMU "Lummadh" 35.75 29.95 53.14
Kalueshméria 44.87 41.94 45.51
IV, Investimet nga komuna
» Adaptimi i gendrés sé kulturés né Shtitaricé dhe pér ¢erdhe me vleré 135,942.70 €,

VVYVVVVYYV

\_f A7

Adaptimi i shkollés sé vjetér né Stanoc t& epérm pér gerdhe me vleré 204,132.15 €

Rregullimi i hyrjes sé shkollés me e geramikén né n Studime € Epérme 4,366.00 €;

Renovimi i dyshemesé sé klasave né SHMU-2 me vlerés 82,476.00€;

Rregullimi i platos né SHMT “Lutfi Musiqi” Vushtrri me vlerg 69,515.00€;

Renovimi i dyshemesé sé klasave né SHMU-1 me vlerés 2,557.50 €,

Ngjyrosja me fasadé hapésirat e brendshme t& shkollés n¢ SHFMU “Gj.K.Skénderbeu” Panting
me vleré 5,124.00€;

Ndértime i shkollgs "Musafé Venhari" vazhdim i projektit 2024;

Né SHMP “Bahri Haxha” Vushtri jané vendosur dyer e reja dhe panelet e ndrigimit me vleré
9000.00€ dhe tualet 8000.00€;

Donacionet
Gjimnazi “Eqrem Cabej” Vushtrri: ka pranuar donacion Smartbord me vleré 1164 euro, donacion

nga GIZ né bashk&punim me Indep. Donacion me vieré 400 euro nga Shtépia Botuese PEMA, pér
bibliotekén e shkollés. Donacion nga Qendra pér Arsimin e Kosovés (KEC) né partneritet me Ipko
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Foundation (IF), Loptop Lenovo, Sasia 1. NP “Pérparimi”, 500 lule dhe 8 pisha pér ambientin ¢
shkollés;
» SHFMU “Emin Duraku” Novolan: Donacion nga KFORI danez né vleré prej 2000 euro, dhe pajisja
e t& gjitha klasave me klima te gjitha donacion nga Danimarka. Donacion rregullimi i perdeve nga
prindi Emin Muzaqi pér klasén e IX-té. Donacion nga mérgimtari Arian Dérguti n& vleré& 280 euro,
materiale shkollore pér nxénés si dhe renovimi i pllakés s& emrit t& shkollés. Donacion anonim me
njé kontingjent pre 200 librave pér pasurimin e bibliotekés s€ shkollés soné;
» SHMU-2 Vushtrri ka pérfituar donacion 2 aparata tw ujit Sharjah Charity International;
» SHMU-1 Vushtrri ka pérfituar donacion 1 aparata tw ujit Sharjah Charity International;

VL

Suksesi i gjysmé vijetorit té dyté 2024/25

Suksesi i gjysmévijtorit t& dyté, viti shkollor 2024/25 klasa 1- 5, krahasuar

me periudhén e njéjté

Periudha e njéjté Shkélgyeshém | Sh. Miré Mjaftueshém | Té TE pa Pércillen me
Miré pamjaftueshém | notuar nota negative
| 2024 65.89% 19.40% | 11.19% | 3.30% 0.17% 0.00% 0.0004
2025 66.87% 19.25% | 10.74% | 3.03% 0.07% 0.02% 0.02%
Krahasueshméria -0.98% 0.15% | 0.45% | 0.27% 0.10% -0.02% 0.02%

Suksesi i gjysmévijtorit t& dyté, viti shkollor 2024/25 klasa 6- 9, krahasuar _me periudhén e njéjté

. B K N i Vo ; i Te TE pa K.?m.&% ;
Periudha e njéjté Shkélqyeshém Sh. Miré | Miré Mjaftueshém . 5 pérséritur
pamjaftueshém notuar klasén
2024 28.46% | 21.69% | 27.96% 15.78% 5.75% 0.05 0.28
2025 29.54% | 21.92% | 26.72% 13.72% 7.08% 0.14 0.88
Krahasueshméria -1.08% | -0.23% 1.24% 2.06% -1.33% -9.00% -0.60%

Suksesi i gjysmévjtorit t& dyté, viti shkollor 2024/25 klasa 10- 12, krahasauar me periudhén e njéjté

. b ; . o so ) s 5 Té Té pa K.:':mﬁ .
Periudha e njéjté Shkélgyeshém Sh. Miré | Miré Mjaftueshém . .. pérséritur
pamjaftueshém [ notuar Klasén
2024 14.61% | 19.90% | 32.32% 21.05% 8.35% 2.69% 1.05%
2025 13.94% | 20.08% | 31.25% 23.44% 9.13% 1.27% 0.63%
Krahasueshméria 0.67% | -0.18% 1.07% -2.39% -0.78% 1.42% 0.42%
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Shéndetiési dhe Pérkujdesje Sociale

Drejtoria pér shéndetési dhe pérkujdesje sociale dhe menaxhmenti i QKMF-s¢ bazuar n& Strategjing
Sektoriale t& KPSH dhe né zbatueshméri me planin e punés kané qené dhe jané té pérkushtuar maksimalisht
qé t& ofrojné shérbime shéndetésore cilésore, ku pérfshihen ato promovuese, parandaluese, diagnostikuese,
trajtuese dhe paliative, duke pérfshiré né procesin e pérkujdesjes shéndetésore pér t€ gjitha komunitetet qé
jetojné né komunén e Vushtrrisé.
Pérkujdesja shéndetésore organizohet duke u bazuar né nevojat dhe kérkesat e popullatés, me synim
pérmirésimin e vazhdueshém t& ofrimit (& shérbimeve shéndetésore.

QENDRA KRYESORE E MIEKESISE FAMILJARE

QKMF-ja éshté pérgjegjés pér organizimin, implementimin e konceptit t& Mjekésisé Familjare si dhe
sigurimin e vazhdimésisé té pérkujdesjes shéndetésore pér popullatén me objektivé kryesoré, pérmirésimin
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e shéndetit té popullatés, duke ju oftuar shérbime t& qasshme, gjithépérfshirése si dhe shérbime (€ cilésiseé
sé larté.

BASHKEPUNIMI ME DONATOR

Gjaté periudhés kohore TMI1-TM2 té vitit 2025 DSHPS dhe QKMF kemi arritur bashképunim té
shkélqyeshém me donator pér realizimin e projekteve me bashkéfinancim.

- Bashképunimi me donatorin AQH e Zvicrés, éshté duke vazhduar né kuadér té zhvillimit té
edukimit té¢ vazhduesh&m profesional.

- Bashkéfinancimi pér renovimin e hyrjes se Laboratorit n¢ QMF-, vlera 20,000.00 €uro.

- Donacion nga Ipko furnizimi me pajisje mjekésore vlera mbi 17,000.00 €uro.

- Kryetari i Komunés Vushtrri dhe Islamic Relief me seli n& Prishtin& kemi vazhduar projektin i cili
ka pasur nismén dhe funksionalizimin ng vitin 2017 né bazé t& nevojave dhe kérkesave t€ qytetaréve
né fushén e shéndetésisé pér projektin e vizitave shéndetésore né shtépi, ku kemi pérmirésuar, per
pérkujdesjen ndaj qytetaréve t& oftimit t& shérbimeve shéndetésore né krahasim me vitet e kaluara,
me numrin e stafit profesional mjekésor € angazhuar 7 dité t& javés /13 or&, me dy ekipe mjekésore
té pérbéra nga 1 mjek dhe dy infermier, me dy automjete.

- N& bashképunim me UNICEF kemi vazhduar projektin pér vizitat shtépiak pér néna dhe fémijé
deri né moshén 3 vjegare.

Raporti i shérbimeve shéndetésore janar — gershor 2025

Né vijim do gjeni informacionin lidhur me pacientét (& cilit kané marré shérbime shéndetésore né
QKMEF, QMF dhe AMF t& Komunés sé Vushtrrisé , né periudhén kohore prej 01.01.2025 deri mé
30.06.2025 .

e Gjithsejt& pacienté: 113,906

o Meshkuj: 52,670

o Femra: 61,236

Jané ofruar kéto shérbime :vizita konsultime nga mjekét familjar shérbimi i stomatologjisg, Shérbime
Urgjencés 24 oré. dhoma e infuzioneve dhoma e tretmanit , dhoma e vaksinim, késhillimorja pér
planifikim e familjes, kéndi i rehidrimit, dhoma e inhalimit , dhoma e lidhtorgs, laboratori, réntgeni, RTG
e dhémbit si dhe vizitat shtépiake pér shtatzéne dhe pér te sapolindurit dhe fémijét deri ne moshén 3
vjecare etj.

% Participimet

Numri i pérgjithshém i pacientéve qé kané participuar &shté: 23935

Pacientét qé kané participuar népérmjet marrjes sé certifikatave &shté :135

Shérbimet né QKMF/QMF dhe AMF jang :470,209

Referimet 8,862

Personat me aftési te kufizu:609

Numri i pérgjithshém i vizitave shtépiake pér shtatzéne:180

Fémijét deri ne moshén 3 vjegare:S

0O 0000

e Sémundjet kronike :

Numri i sémundjeve Malinje : 378 (té raportuar nga mjekét ne raporte mujore)
Numri i sémundjeve kronike:9535 (t& raportuar nga mjekét ne raporte mujore
-Numri i Pacienteve Paliativ: 951 ( Raportuar nga shérbimi i Urgjencés
-Numri i pacienteve nga Mjeku Priva me terapia parenterale 10,411
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Né vijim jané paragitur n& formé tabelare rrjetet e QMF dhe AMF Janar-Qershor 2025 né kuadér té
QKMEF pér vizitat mjekésore 2025

6 mujori 2025
Nga Mjeku Privat
Nr. | Emriishérbimit Totali Meshkuj | Femra Participim Shérbime Referime Malinje Kronike Paliariv
Inek. Infuzi
1 | QKMF 31397 | 14720 | 16677 6553 92875 1579 52 1909 | 1365 | 24896 32
2 | Urgjenca 16130 7432 8698 3146 79654 2284 132 3343 | 1175 | 1581 900
3 | Laboratori 7043 3045 3998 1623 58793 0 0 0 0 0 0
4 | Stomatologjia 4002 1889 2113 530 16047 83 0 0 190 0 0
5 | RTG 2755 1291 1464 829 7667 0 0 0 0 0 0
6 | Rtge dhémbit 224 86 138 61 488 0 0 0 0 0 0
7 | Vaksinimi 2523 1358 1165 0 6684 0 0 0 0 0 0
8 | QMF-1 31543 | 14484 | 17049 7968 111716 2407 133 1853 | 1487 800 19
9 | QMF-2 2925 1304 1621 424 21361 288 0 291 298 193
10 | QmF-3 3704 1775 1929 804 24624 22 0 678 144 88 0
11 | QMF-AMF 11660 5276 6384 1997 50300 2199 61 1461 325 269 0
Gjithsejté 113906 | 52670 | 61236 23935 470 209 8862 378 9535 | 4984 | 5427 951
N& formé tabelare rrjetet e QMF dhe AMF Janar-Qershor 2025
. | Vizita : .
2025 6 mujori oy | a|* g | BT Beriep g Sttt B ”fM”‘“.n'}Lsz,
tjera e g ne
QMEF- Lumadh 3411 1435 | 1976 | 152 686 18353 | 253 29 217 226 184
QMF- Smrekonicé 1618 803 | 815 316 313 5028 70 6 212 16 14
QMF- Pantiné 1120 452 | 668 480 223 4978 0 8 214 11 18
ke, | QMF -Druar 855 397 | 458 359 120 2584 58 3 30 12 5
5 QMF- Novolané 371 197 174 16 1 1157 2 0 20 13 17
v | QMF- Maxhunaj 2245 1065 | 1180 | 457 568 6567 0 0 280 22 16
3 QM-F Dumnicé 246 91 155 80 20 1416 0 0 8 5 3
E AMF- Samadrexhé 628 276 352 128 12 4539 183 0 160 20 5
Ql| AM-F Strovc 341 147 194 94 33 1092 22 Z 33 0 7
AMF- Pasomé 279 136 143 6 4 1205 54 0 6 0 0
AMF- Oshlan 228 111 117 0 3 189 23 0 0 0 0
AMF- Beciq 131 81 50 71 3 410 0 0 6 0 0
AmF- Dubovc 36 22 14 5 0 97 0 0 2 0 0
AMF -Ceceli 172 73 99 35 3 1213 0 0 20 0
Gjithsej: 11681 | 5286 | 6395 | 2199 | 1989 | 48828 665 48 | 1208 | 325 269
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Sektori i Shéndetit Publik

[ishts pérgjegjés pér imunizim dhe vaksinim dhe pér Sistemin Informativ Shéndetésor, ky sektor pércjell
gjendjen epidemiologjike né bazé té raporteve kthyese nga IRSHP dhe bashké me ta vepron né rast se
kérkohet apo dyshohet n& ndonjé epidemi.

Qéllimi: Q& té pércillet dhe vlerésohet situata epidemiologjike me sémundje ngjitése né Vushtrri, trendin
e sémundjeve ngjitése, momentet me valide epidemiologjike, shkallén dhe kualitetin e raportimit t& KPSH
me qéllim té pérforcimit t& parandalimit dhe pérgjigjes epidemiologjike.

Sémundjet ngjitése sipas Buletinit 6 mujor t& IKSHPK Mitrovicé
Numri i rasteve te sémundjeve ngjitése sipas komunés sé Vushtrrisg, tab.2

Pneumoni/ARI 277 r::iilrllgii;lseerosafsindroma 0
ILI 1030 | Parotitis epidemica 1
Diarea akute 322 | Hepatit ac B 0
Varigella 103 | Helmimet me ushqgim 0
Influenca A 0 | Fruth 0
Influenca B 0 | Bruceloza 1
Tularemi 2 | Salmonelloza |
IST 1| TB 8
Sémundjet tjera ngjitése 220

Influenca sezonale /ILI: Gjaté periudhgs Janar - Qershor 2025 né QRSHP Mitrovicé jané raportuar 6562
raste me ILI. Numri i rasteve t& raportuara éshté mé i ult¢ krahasuar me t& njejtén periudhé t& vitit paraprak.
Diarea akute: Gjaté periudhés Janar-Qershor 2025, jang raportuar 3750 raste me Diare akute numér ky i
konsideruar i rasteve por pa ndonjé vegori specifike i cili flet pér karakter t& epidemisé. Krahasuar me
periudhén e njgjté & vitit paraprak, numri &shté mé i ulét pér por krahasuar me periudhe e vitit 2024, (3834
raste).

Pneumonia/ARI: Gjaté periudhés Janar — Qershor 2024, né QRSHP jané raportuar 805 raste me ARI ku
numri i rasteve &€sht® mé i larté krahasuar me t& njejtén periudhé té vitit paraprak 2024 (529
raste). Varigella: Gjaté periudhés Janar- Qershor 2025 né¢ QRSHP jan& raportuar 278 raste me Varigell€¢ dhe
krahasuar me t& njéjtén periudhé (& vitit 2024 (427 raste) vérehet njé ulje ¢ rasteve.

COVID-19: Gjaté periudhés Janar-Qershor 2025,né QRSHP Mitrovicé jan€ raportuar 0 raste me
Meningitis serosa : Gjate periudhés Janar - Qershor 2025 ne QRSHP jané raportuar 0 nga Komuna
Vushtrri.

Sallmonellozis Vushtrri 1 rast.

Intoxicatio alimentaris 1 rast né Vushtrri.

HVAB 0 raste né Vushtrri.

Dyshimi né Pertusis 0 raste Vushtrri

Dyshimi né Morbil 0 raste n¢ Vushtrri

Brucelozis 1 rast né Vushtrri dhe Tularemi 2 raste né Vushtrri

TBC-raste té reja 8 raste Vushtrri.

STT 2 1 rast né Vushtrri.
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Shérbimi i Imunizimit prang QKMF-Vushtrri ka qené mjaft¢ i angazhuar pér kryerjen e punéve dhe
aktiviteteve qé i pérgjigjen kétij shérbimi. Gjaté periudhés Janar-Qershor ka kryer vaksinimin e fémijéve te
kalendarit t& rregullt t¢ imunizimit duke filluar nga te porsalindurit e deri tek fémijét(nxénésit)e moshave
pérkatése. Shérbimet jané kryer né QKMF dhe ng gjashté QMF (& tjera.

e

-
639 556 2700

438 338 1748

: 95 111 560
Lumadh 77 36 580

- Maxhunaj 26 11 15 147
Smrekonicé 56 28 30 185
Pantine 96 59 38 248
Gjithsej 2523 1358 1165 6256

Viti i dyté i administrimit t& vaksings HPV te vajzat (nxénéset) e moshés 12 vjege, ndérsa pér djem ka
gené viti i paré i aplikimit t& vaksinés HPV .

Te planifikuar kané qené 945 nxénése, t& vaksinuara te dy gjinité jané 821 nxénés. Raportet jané edhe né
tabelén e mé poshtme.

Shérbimi i vaksinimit ka ofruar gjithsej 6256 shérbime . Ne mesin e fémijéve te vaksinuar jané edhe njé
féemijé Ashkali .

[:shté béré menaxhimi i zinxhirit te ftohét né ményré té rregullt, furnizim me vaksina ka gen€ i rregullt.
fishté né pérfundim e sipér edhe rezultati nga vizitat sistematike t€ nxénéseve & klasave t€ para , (¢ pesta
dhe té nénta.

Me rekomandim te Ministrisé sé Shéndetésisé ka fillua rivaksinimi i fémijéve té cilét regjistrohen né
klasén e paré, pér vitin 2025/2026.

Gjithsej jang vaksinuar 307 nxénés t& késaj gjenerate.

Gjaté periudhés Shtator 2024 — Qershor 2025 jané administrua 2347 doza t& vaksinés sé gripit sezonal.

Njésia ¢ SISH-it, éshté n& vazhdimési né pérpjekje pér aritjen ¢ objektivit t& pérgjithshém t&
funksionalizimit t& BHIS Ministria e Shéndetésisé ka béré shirirjen e rrjetit pér té gjitha QMF dhe AMF,
po ashtu ka pajisur KPSH me pajisje kompjuterike dhe pajisje tjera t& T, gshté duke u punuar né vazhdimési
pér implementimin e t& gjitha gendrave dhe shpresojmé qé gjaté vitit 2025 t& funksionalizohet SISH-I né
té gjitha institucionet e KPSH-s&, meqé &shté shqetésuese mungesa e rrjetit t& internetit dhe mungesa e
printeréve.

Sektori i Shéndetit Oral Preventiv

N& sektorin e shéndetit oral preventiv jang vizituar gjithsejté 4002 pacient dhe ka dhéné 17915 shérbime.
KPSH né Vushtrri ka gjithésejt 9 stomatolog, sipas U/A 5000 banor pér njé stomatolog, andaj nevoja shté
pér rritjen ¢ numrit t& stomatologéve.
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Raporti 6 mujor i shérbimit té Stomatologjisé 2025

Totali M F t)]f)r::cjte :;ll‘zlllii mj: 1 ij:Ilzm Dm:g] 5 [“teé:i:i““ Shérbimet
Muji para nxjerré

Janar 843 414 429 848 2 e/ 341 189 201 4244
Shkurt 706 323 383 706 6 0 231 120 229 3161
Mars 476 226 250 485 0 2 137 110 167 2139
Prill 775 372 403 772 5 4 256 175 218 3281
Maj 697 328 369 698 0 1 186 151 155 2976
Qershor 505 226 279 505 2 1 198 108 138 2114
Gjithsej 4002 1839 | 2113 4014 15 10 1349 853 1108 17915

Shérbimi i Urgjencés

Raportimi Janar — Qershor 2025. N& Sektorin e Kujdesit Urgjent shérbimet shéndetésore ofrohen 24" dhe
punohet cdo dité t& javés. Jané t& angazhuar katér ekipe qé punojné me ndérrime 12 orésh, jan€ t€ angazhuar
8 mjek dhe 17 infermier, kétu kryhen vizita mjekésore dhe shumé shérbime tjera q¢ dalin nga kéto vizita.
Urgjenca transporton pacientet nga vendi i ngjarjes deri né Emergjencén e Spitalit Sheikh Zayed né Vushtrri
e nése kérkohet ndihmé nga Emergjenca e spitalit, transportohen sipas nevojés edhe né SHSKUK Prishting.
Né disa raste ofrojn vizita dhe shérbime shéndetésore edhe né shtépi, kur gjendja e pacientit &shté e rénd.

Raporti janar — gershor 2025

Rz% Kat Rast sM Mek Diwn
vim |Aksid| . | oo |y o o [Ifud | Glik (R ster|Lich |ste | |SKr | u [R2% Ichertsi ane
I | IV |ISC : EKG| 02| | atin|™ . |emarg :
Terc | entet one |emia| P iz [je |teren| = |onike[priva| . " met |&mil
Mwj | ial m == i 5 ie
Inalc ¥
nfuA
sanare | 230 19| s8sol 228] 7ol 382| 3t4] t0] 399| 68| &[ 104 93| 19| 627 408) 490| 16360 0
Shkurt | 393] 21| 775] 187] 87| 333 234 390| 51 10] 120f 143 &) 343 398 426] 13115 0
fviars 37| 28| o7 11| 4| 22a4] 234] 4| 08| 36] 3| 6| 85| 18| 633 40%| 410] 12000 0
Pritt 378 20| 7os| 148| 4l 313 277] ol 3s3| 43| of 126] 147| 17| 492( 432 444] 11235 0
2] 378| 28| 706| 164 64| 31| 277 o] 333] 43| 5| 128] 147| 17| 482| 432) 36%| 14280 0
cershor| 434| 22| 7o0] 13s| 54 200] 205] i 263 44| 15| 106 288| 31| 4£96] 393| 499 13635 g
ajithsej |2368] 148] s434l1083] 355|2000|1561] 15| 2066[ 289] 54| 654| 917[ 114] 3285 2463| 2838 79654

Sektori i Diagnostikés

Laboratori se bashku me Réntgenin béjné pjesé né sektorin e diagnostikes.
Gjaté periudhés janar-qershor t& vitit 2025 né Laborator ka pas gjithsejté 7043 pacient dhe jangé dhéné

73193 shérbime te ndryshme.
Né laborator jané 11 teknik laborant t& punésuar dhe 2 tjeré jané nga IRW. Punohet prej orés 07 : 00"— 14

: 00 dhe punohet 6 dité javés.
Né& vijim do gjeni informacionin lidhur me pacientét t€ cilét kané kérkuar shérbime dhe kané marré

shérbime shéndetésore né Laboratorin e QKMF-sé

I »
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Periudha Pacient

Nr. e Totali | Meshkuj | Femra | gé k_ar_1é Shérbim | Pérgindja/participim
Particip

1 | Janar 1373 552 821 357 16071 26.00%

2 | Shkurt 1349 544 805 328 14608 24.31%

3 | Mars 850 412 438 189 8202 22.23%

4 | Prill 1387 659 728 307 14971 22.13%

5 | Maj 1023 445 578 212 8960 20.72%

6 | Qershor 1061 433 628 230 10381 21.67%

Totali 7043 3045 3998 1623 73193 22.84%

Kemi kontratén aktive pér furnizim me reagensé dhe material shpenzues laboratorik.
Jemi né proceduré te inicimit t& aktivitetit t& prokurimit pér themelimin e kontratés pér servisim dhe

mirémbajtje te pajisjeve mjekésore sipas planit te prokurimit publik komuna Vushtrri.

Shérbimi i RTG ,

Gjaté gjashté mujorit t& paré né shérbimin e Réntgenit, né pérgjithési, shérbimet n& kabinetin ¢
réntgenit jané kryer me kohé dhe pa terming, puna éshté organizua né dy ndérrime 7:°"-13:°" dhe
13-19"ku jané t& angazhuar katér punétorg, gjaté muajit Maj dhe Qershor pér shkak t€ pushimeve
vjetore ndérrimi i pasdites nuk ka punuar, pacientét kang marré shérbime me filma dhe CD
Jfurnizimi me material hargjues ka gen& shume i miré.

N& 6 mujorin e dyté &shté béré zhvendosja e kabinetit t& Réntgenit né hapésira me t& pérshtatshme
pér puné edhe me rregulloren sipas standardeve.

Né shérbimin e RTG &shté vendosur edhe Mamografija e Gjirit, dhe pritet t& trajnohen tekniket e
Radiologjisé pér t’ju afruar shérbime qytetareve te Vushtrrisé

Edhe né RTG e dhémbit jang krye afro 500 shérbime.

Réntgeni i dhémbit éshté né QKMF dhe nuk e ka dhomén e pérshtatshme pér fotografime .

BARNATORJA QENDRORE

Pér shkak te mungesave gjaté furnizimit me barna dhe material shpenzues nga Ministria e Shéndetésisg,
QKMF ka qené e detyruar t& béjé blerjet e tyre nga buxheti i komunés s& Vushtrrisé t& ndaré pér blerjet e
produkteve medicinale dhe material shpenzues, pérmes kontratés pér furnizime “MEDPLUS ShPK™:

7.168.36
11,204.04
18,372.40

Né tabelén e méposhtme keni 1é bashkangjitur pérqindjen e furnizimeve nga M.Sh. me barna dhe material
shpenzues pér periudhén kohore janar — gershor 2025, nga lista esenciale:
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1 TM-1 45.79 % 64%

2 TM-2 39.25% 44%
Mesatarja 42.52% 54 %

Depoja Qendrore Farmaceutike gjaté vitit 2025 ka béré shpérndarjen e barnave dhe materialit shpenzues né
gjithsej 18 QMF dhe AMF t& komunés sé Vushtrrisé, ne interval te caktuara kohore, QMF dhe AMF pér
¢do muaj, ndérsa QKMF dhe QMF-1 né intervale 2 javore.

ZHVP- Zhvillimi i Vazhdueshém Profesional

ZHVP- Zhvillimi i Vazhdueshém Profesional pér mjekét dhe infermier, éshté komponent me réndési t&
veganté pér institucionin e QKMF-s&. N& QKMF mbahen takime té rregullta me mjek dhe infermier t€ cilat
organizohen pérmes pérgjegjéses pér ZHVP. Gjaté vitit mbahen takime profesionale pér profesionistet
mjekésor pér ¢do muaj, 10 ligjérata , kéto ligjérata nuk mbahen vetém né muajin korrik dhe gusht. Zakonisht
jang mbajt ligjérata me tema qe kané qené té pérzgjedhura nga késhilli profesional i QKMF-s¢ dhe nga ky
vit jané té certifikuara nga OMK.

ZHVP pér infermier gjithashtu mbané ligjérata t& pérmuajshme pér infermier dhe ligjgrata n& komunitet
me theks t& ve¢anté né edukim dhe promovim shéndetésor. Ligjératat né komunitet mbahen zakonisht ne
viset rurale né objektet e qendrave shéndetésore apo né shkolla fillore, ligjérata mbahen edhe pér
adoleshentét né shkollat e mesme . Gjithashtu ZHVP se bashku me koordinatorin e cilésisé dhe gendrén
trajnuese pér infermier (QEV) i shénon ditét e caktuara botérore pér sémundje té€ ndryshme, me aktivitete
jashté institucionit dhe né bashk&punim me punétore tjeré shéndetésor ng¢ QKMF.

Zh.V.P né QKMF Vushtrri éshté zhvilluar né bashképunim me QZHMF né Prishting dhe QTMF né
Mitrovicg. E téré kjo éshté menaxhuar nga kryetari i komitetit pér Zh.V.P si bartés kryesor dhe njé anétar
t¢ komitetit si pérgjegjés pér Zh.V.P té stafit infermierik.

Aktivitetet e Zh.V.P jané organizuar né formé té ligjératave.

Ligjérues kryesisht kané qené mjekét familjaré si dhe mjekét e specializimeve tjera. Ligjératat jané bazuar
né nevojat e participantéve dhe né bashképunim me t& gjithé mjekét,

Qendra e Edukimit t&€ Vazhdueshém
N& muajin shkurt filluam me trajnimet e gjata 5 ditore me teme “Infermieria ne Kujdesin Parésor”
Trajnimi ka njé modul i cili i ka gjithsej 10 tema. Trajnimi &shté& mbajtur gjate orarit te punés nga ora:

12:00 - 14:00.

Vizitat shtépiake pér gra shtatzéna, lehona dhe fémijét deri ne moshén 3 vjege

Gjaté periudhgs sé paré t& vitit 2025 jang realizuar gjithsej 744 vizita n& sht€pi.

Pér fémijét jané realizuar gjithsej 565 vizita né shtépi. Prej tyre né 116 vizita &shté aplikuar instrumenti
ndérkombétar pér monitorimin e zhvillimit t& fémijéve “GMCD”

Pér shtatzénat jang realizuar 179 vizita né shtépi, prej té cilave numri i shtatzénave q& jané vizituar pér
herén e paré &shté 62, kurse numri i shtatzénave t& vizituar pér herén e dyté &shté 117 (kétu pérfshihen
edhe vizitat shtesé, té tilla si késhilla pér ushqyeshmérin e shéndetshme gjaté shtatzénisg, késhilla pér
gjidhénien, késhilla pér imunizimin e fémijéve, késhilla pér rritje dhe zhvillimin e fémijéve, késhilla pér
mirégenien e njé shtatzéne)

¢
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Shérbimi “Klasa pér néna™

Ky shérbim ofron mundésin gé vajzat, graté, giftet, shtatzénat dhe lehonat t€ lajmérohen né¢ dhomén pér
promovim shéndetésor dhe t& informohen pér: planifikimin familjar, pér gjidhénien, pér depresionin pas
lindjes, pér fazat e lindjes, pér ushqyerjen e fémijéve, ushqyeshmérin e shéndetshme gjaté periudhés sé
shtatzénisé etj.

Né kété shérbim gjaté periudhés sé paré t& vitit 2025 né dhomén pér “Promovim dhe edukim shéndetésor”
kané marré shérbime gjithsej 107 qytetaré.

“Kujdesi né& grup pér Prindérim”

Ky shérbim mundéson edukimin e prindérve pér rendésin e zhvillimit t€ hershem t€ fémijéve dhe
zhvillimin e aftésive prindérore t& prindérve pjesémarrés népérmjet pjesémarrjes né sesionet grupore.
Vegantia e kétij shérbimi &shté se organizohet gjithsej 7 sesione pér secilin grup, ndérsa secili sesion i ka
temat e veganta sipas moshés sé fémijéve.

Gjaté periudhés s& paré t& vitit 2025 né dhomén pér “Promovim dhe edukim shéndetésor” kané marré
pjesé gjithsej 7 néna me fémijét e tyre, t& shpérndara ne dy grupe. Po ashtu jan& bé pérgatitjet pér
formimin edhe t& dy grupeve té tjera, njéri né muajin korrik dhe tjetri ne muajin gusht.

Ofrimi i sh&rbimeve mjekésore pér vizitat shtépiak sipas marréveshjes sé Komunés s¢ Vushtrrisé dhe
Islamic Relief Worldwide me seli né Prishting.

Pozita profesionale Numri i népunésve
Doktor t&¢ Mjekésisé 7

Infermier t& Pérgjithshém 14

Teknik laborant 2

Asistent stomatologu 1

Raport 6 mujor i punés pér projektin sipas marréveshjes pér ofrimi i shérbimeve shéndetésore né kujdesi

shtépiak IRW-Komuna Vushtrri

"N/ Perid |Num  Mesh Fe Vizita
uha i kuj mr

. | kohor _ ‘a  |ake
o

1| Janar | 2130 | 947 | 118 | 1294

- Numril
Shtepi | vizitave i JES Y §
| pacienté | ¢ ve té
ve mbi |
65 vieg | ve ve

Shérbi | Totali i
me né  Shérbim
® vizitay | vizita = vizita @ eve
shitépia

lchona  fémijé ke

Numri  Numr

deri 3
viec

971 45 110 2257 3227

2 | Shkurt | 2217 | 958 1;5 1032 877 36 116 2041 5675

3| Mars | 2070 | 888 1?8 1148 867 35 111 2068 4611

Totali, | 6417 | 2793 3?2 3474 2715 116 337 6366 13513
TM1 4
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4 | Prill 3021 | 1202 | 181 1074 1111 28 91 1908 9503
9

5| My 2840 1156 128 1604 750 25 99 2062 10788

6 | Qersh 1837 707 113 1336 651 12 52 1382 4438
or 0

Totali, | 7698 | 3065 | 463 4014 2512 65 242 5352 24729
™2 3

Qendra pér Puné Sociale

Asistenca sociale

Né QPS-sé, Vushtrri né Asistencé Sociale jané 1017 familje, prej tyre 4261 anétaré jané shqiptaré, si dhe
56 familje me 96 anétaré jan& minoritete.

Gjaté kétij viti jané parashtruar 15 kérkesa pér asistencé sociale, prej t& cilave 14 jan€ aprovuar kurse, 1
prej tyre éshté refuzuar si familje, t& cilat nuk i kané plotésuar kriteret. Ndérsa, jané riaktivizuar 21 familje.
Asistenca sociale i &shté ndérpreré 78 familjeve, t& cilat kang qené shfrytézuese t& asistencés sociale.

Né kété periodé raportuese kérkesa pér ndihma momentale jang 1, e cila nuk &shté aprovuar.

Gjaté késaj periudhe né komision mjekésor jang dorézuar dhe trajtuar 613 aplikanté. Prej tyre jané aprovuar
nga KM 605 aplikues, jané refuzuar 8 aplikues, ndérsa né rishqyrtim kané gen€ 6.

Gjaté késaj periudhe 13 familje i kané kthyer mjetet, pasi q¢ jané refuzuar nga ATK dhe jané té obliguar t’i
kthejné mjetet. Kthimi i mjeteve b&het pér shumén e marré t& ndihmés sociale pér njé muaj, kurse jané
dorézuar pér Gjykaté gjithsej 16 1éndg, & cilat nuk e kang béré kthimin e mjeteve.

Gjaté késaj kohe t& raportimit jané shpérndaré ndihma né pako pér shfrytézuesit e ndihmés sociale pérkrahur
nga organizata té ndryshme, si Organizata Relief Islamic qé ka shpérndaré 300 pako ushgimore me mish,
si dhe Ambasada e Shteteve Arabe 200 pako ushgimore dhe 30 familje me veshmbathje.

Gjaté késaj kohe, n& kuadér (& projektit SAS jané realizuar 581 vizita né familje. Ku, prej tyre kané pérfituar
ndihmé 126 familje, si dhe jané pranuar 22 ankesa.

Shérbimet Sociale

Né periudhén raportuese krahasuar me vitin paraprak numerikisht numri i klientéve ka pasur ngritje si
rezultat i trajtimit t& kategorive (€ reja dhe e gjithé kjo ka rezultuar edhe me rritjen e volumit t& punéve dhe
ofrimit t& shérbimeve pérmes formave t&é mbrojtjes sociale. Té gjitha kéto konkretizohen pgrmes shénimeve
té¢ métutjeshme.

Vlen & theksohet se gjaté késaj periode kemi pasur 32 raste té trajtimit (¢ bashk&shortéve me marrédhénie
té crregulluara ose né procedurén e shkurorézimit, ku prej tyre 5 kané arritur pajtim dhe 18 ndarje.

Nga kéto familje jang 43 fémijé, prej tyre 12 i jang besuar nénés né pérkujdesje, ndérsa 2 ju jané besuar
babait né pérkujdesje.

Fémijét pa kujdes prindor

Edhe né kétg periudhé QPS-ja detyré prioritare ka pasur puncn me fémijét pa kujdes prindéror dhe né
pérgjithési fémijét nga familjet devijante. Eshté béré evidentimi i kétyre fémijéve, hapja e dosjeve dhe
pérpunimi profesional i késaj kategorie deri né pérfundim e sipér si puné permanente.

Kemi pasur 1 fémijé t& braktisur (& bartur nga viti i kaluar, kurse gjaté k&tij viti kemi 2 fémijé té braktisur,
pra gjithsej 3 fémijé, ku i jan& ofruar kéto shérbime. Pas qéndrimit né spital pér njé periudh& nj€ mujore
femijét jané regjistruar, ju éshté caktuar kujdestari ligjor; 1 rast i bartur nga viti i kaluar éshté adoptuar; 1
rast i braktisjes s€ kétij viti &shté vendosur né strehim familjar né komunitet deri né zgjidhje t€ statusit ligjor
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t tij, pastaj do € vazhdojmé me procedurat e adoptimit, 1 fémijé pas qéndrimit disa ditor n& spital dhe
ofrimit t& shérbimeve té nevojshme ka kaluar né bashkim familjar me nénén. Gjaté késaj periudhe kemi 1
kérkesé nga Gjykata pér vértetim t& atésisé.

Gjaté katij viti i kemi pasur 4 kérkesa pér kujdestari t& vecanta, kemi caktuar kujdestar ligjor pér 4 raste,
me rastet e bartura nga vitet paraprake, gjithsej 18 kujdestari aktive. Strehim familjar 19 raste, 12 fémijé
jané né strehim familjar te t& aférmit dhe 7 fémijé né strehim familjar n€ komunitet. Jang vizituar t& gjitha
rastet problematike, jang trajtuar né formén e duhur duke iu ofruar fémijéve dhe familjeve seanca
késhilluese, e shérbime té tjera t& nevojshme, DPSF na ka njoftuar pérmes trajnimeve t€ organizuara me
0JQ, OFAP sipas nevojave té kérkuara nga QPS mund t& ofrohen shérbime dhe trajtime né fushén e
psikologjisé pér fémijét né strehim familjar te t€ aférmit dhe né komunitet. Poashtu, kemi asistuar né gjykaté
dhe kemi dhéné mendim, raport pér 1 rast, martesé e t& miturve,

Pra, krahasuar me vitin paraprak né periodén raportuese jané zbatuar n& masé mé t¢ madhe format e
mbrojtjes sociale si, vénia nén kujdestari ¢ fémijéve pa kujdes prindéror, 2 raste, 4 kujdestari pér raste té
veganta, asistenca sociale si dhe shérbime té tjera t& punés sociale. Ndihma né natyré kété vit krahasuar me
até paraprak ka qené shumé e vogél me qé €shté varur nga donator€t.

Té mitur me sjellje té ¢rregulluar dhe delikuent t€ mitur

Né kété periodé kemi kété gjendje 13 raste t& delikuencés sé t& miturve dhe 10 raste fémijé né konflikt me
ligjin, 3 raporte vlerésuese rreth gjendjes sociale pér fémijé t& cilét kané béré kundérvajtje. Punétorét e
shérbimeve sociale asistojné né polici dhe gjykaté pér rastet e té miturve delikuent né pérgjithési. Pér
kategoriné e fémijéve qé béjné kundérvajtje japin raport vlerésues dhe propozues pér masat ndéshkuese.
Ndérsa pér t&é miturit delikuent trajtimin dhe pérpunimin e rasteve e béné Shérbimi Sprovues t€ Kosovés,
pra dhénien e mendimeve gjykatave, ndérsa né i trajtojmé edhe mé tutje né aspektin e mbikéqyrjes. N&
kété drejtim me qéllim t& arritjes sé rezultateve mé t& mira n& procesin e risocializimit dhe riedukimit
kemi pasur bashképunim t& drejtpérdrejté me policin, familjen, Shérbimin Sprovues t& Kosovés dhe
subjektet e tjera.

Veprat me té cilat karakterizohen té miturit me sjellje asociale jang bredhja, si rezultat i késaj éshté prezenté
edhe trafikimi i vajzave t& mitura. Ndérsa delikuenca e t& miturve karakterizohet mé tep&r me vepra penale,
si viedhje nga neni 135 LPK. Si dhe veprat prishje e rendit dhe qetésisé publike, drejtim i automjetit pa
patenté shofer. Gjaté tretmanit psiko- social t& kétyre fémijéve dhe t& miturve Qendra ka vendos kontakte
permanente me t& miturit, familjet apo kujdestarét e tyre si dhe bashk&punim me subjekte tjera si OJQ,
shkollat etj. Puna ka qené e pérqendruar né identifikimin gjegjésisht diagnostikimin e rastit, hulumtimin e
personalitetit t& fémiut, identifikimin e interesave t& t&€ miturit dhe harmonizimin me normat e pérgjithshme
morale dhe juridike, organizimi dhe racionalizimi i kohés s€ t&€ miturve, etj.

Viktima té trafikimit dhe tentim dhunimi

Gjaté periodés raportuese kemi 2 raste tentim dhunimi t& t& miturés, t& cilat jané trajtuar nga Instituti i
Mijekésisé Ligjore dhe jané referuar pér trajtim psikologjik pas trajtimit viktima jané rikthyer né familjen e
tyre, dhe 1 rast e mitur e shfrytézuar pér pornografi rasti Eshté né proceduré. N& kété vit nuk kemi raste t&
t& rriturave t& cilat dyshohet pér trafikim

Ekipi shérbimeve sociale né kéto raste pércjellé kéto viktima prej fillimit t€ hetuesisé né bashképunim me
policin, gjykatén, familjet dhe subjektet e tjera. Vlen t& theksohet se nga QPS-ja né kété vit jané ndihmuar
rreth riintegrimit 2 viktima té trafikimit nga vitet paraprake kéto viktima té trafikimit kané pasur edhe
mbéshtetjen financiare me qéllim t& rehabilitimit dhe reintegrimit 1€ tyre. Pra puna kryesore ka qené e
fokusuar né risocializimin, kthimin e tyre né familje dhe t& rikthimit né shkollim t& rregullt. N& kété drejtim
nuk ka munguar edhe bashképunimi me gendrén e shéndetit mendor, kemi pasur raste té& trajtuar nga kjo
qendér dhe mendojmé se ka pasur sukses né& stabilizimin e tyre psiko-social.

Dhuna familjare
Gjaté periodés qé po raportojmé ka pasur shtim té rasteve ku kemi 14 raste té& raportimit t& dhunés familjare,
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ndaj femrave dhe raste ndaj anétaréve té familjes, cka éshté mjaft brengosese kur t€ kemi parasysh se rastet
po shtohen dhe ekipet e Qendrés pér Puné Sociale duhet t& jené né gatishméri dhe té& ju ofrojn€ asistim né
polici, asistim né gjykaté, vendosje né strehim té pérkohshém, seanca kosultuese e késhilluese dhe
bashkimin familjaré.

Né kété vit kemi 2 gra dhe 1 vajzé, e cila éshté vendosur né strehimoren Raba Voca Mitrovicg. Dhe 1 rast
té mbartur nga vitet e kaluara e vendosur né Shtépiné e Sigurt Gjakové.

Jané dhéne 14 urdhra mbrojtje prej gjykatés pér rastet e dhunés né familje, 1 raste kemi arritur ta pajtojmé
13 ndarje, ndérsa rastet e tjera jané né procedurg. Punétorgve t& shérbimeve sociale ju mbetet t€ vazhdojné
me trajtimin e kétyre rasteve né vitin vijues.

Personat e moshuar

Sikurse edhe kategorité tjera t& mbrojtjes sociale edhe kéto kategori (& moshés sé pleqéris¢ kané pasur
tendencén e rritjes, mirépo né kété periodé réndési t& vecanté i kemi kushtuar sidomos t& moshuarve pa
kujdes familjar ku i kemi pasur t& vendosur 5 raste 4 n& shtépiné e pleqéve Skenderaj dhe 1 né Prishting, 2
kérkesa te reja, 2 kérkesa jang né proceduré pér tu vendosur né shtépi té pleqve Prishting, dhe jané dhéné
9 raporte pér bashkim familjar tek t& aférmit jashté shtetit.

Shtépia Rezidenciale Lumadh

Né Sht&piné Rezidenciale jané gjithsej 12 rezident.

Tani né muajin Qershor, ka pérfunduar kontrata njé vjecare e konsulentit pér Psikiatér, e cila ka gen&
kontraté njé vit kalendarik, i cili i ka kryer té gjitha shérbimet shéndetésore psikiatrike né Institucion. Meqg,
ka pérfunduar kontrata , jemi né konsultim me Drejtoring e Prokurimit pér njé kontraté té re, pasi q&
rezidentét duhet me qené patjetér nén kontrollin e Psikiatrit.

Kemi bashképunim t& vazhdueshém me Drejtoring e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale ne Komunén e
Vushtrrisé dhe Islamic Reliefin — Vizita shtépiake pér kontributin e dhéné né vazhdimési te cilét kang ardhur
vazhdimisht kur ka gené nevoja pér ndonjé problem shéndetésor t&€ Rezidenteve.

Kemi aplikuar punén né grup me rezident. Kjo metode e punés sociale kérkon njé durim dhe pérkushtim te
jashtézakonshém pasi q& t& gjitha veprimet e rezidenteve jané t€ pa koordinuara. Puna ne grup ka pér gellim
rritjen e shkalles se shkathtésive sociale personale te rezidenteve qe me pune dhe veprime te ndryshme te
kérkohet qe te arrihet qéllimi i caktuar i integrimit dhe bashképunimit me te mire ne rrethin social.

Bujgési dhe Zhvillim Rural

Gjaté periudhés janar — gershor te vitit 2025 n¢ Drejtoring pér Bujqési dhe Zhvillim Rural jang zhvilluar
kéto aktiviteteve, aktivitete t& bazuara kryesisht né planin ¢ punés pér vitin 2025 e te cilat po i paragesim
me poshté ne kété raport.

1. Subvencioni i fermeréve pér litér qumésht pér periudhén janar-qershor 2024 me vlere 78,756.60
nuk &shté béré ekzekutimi i pagesave;

2. Subvencioni i fermeréve mbaréshtues té deleve, dhive dhe buallicave pér vitin 2024 me vlere

16,745.00 nuk &shté béré ekzekutimi i pagesave;

Vendime pér shndérrimin e tokés bujqésore ng até ndértimore, gjithsejté vendime t€ l€shuara 29,

me vlerg (& pérgjithshme 66,813.00.00€

4. Aplikimi i 1580 fermer&ve pér subvencione pér pagesa direkt nga AZHB .
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5. Subvencionimi i 127 fermergve pér blete ne vlere prej52,075.00 euro

Trajnimet me fermeré€,
a) Tuta Absolute te patatja- ményra e luftimit t& saj, pjesémarrés -14
b) Té& shqyerit e lopéve quméshtore gjaté laktacionit, pjes€émarrés -16
¢) Varietet e misrit me té pérshtatshme pér kushtet agroklimatike t€ Kosovés, pjesémarrés -20
fermer, dhe
d) Herbicidet —-ményra e pérdorimit t€ tyre né prodhimtaringé bimore, pjesémarrés -20

Mund t& themi se kéto trajnime, kané qené mé t€ mira qé ndonjéheré jané mbajtur né Vushtrri. T gjithé,
pa pérjashtim, nga trajnuesit, kang gen& shumé t&é miré. Numri i pjesémarrésve ( ne te gjitha trajnimet)
gshté 70 fermer. Gjithsej gjate njé viti ,njé késhilltar duhet te organizoj trajnime pér 120 pjesémarrés.

Jang furnizuar me fletushka informative bujqésore, né veprimtarit e ndryshme bujqésore 130 fermer,
Jan# ndihmuar me késhillime dhe informata te ndryshme me dhjetéra fermer: pér varietete te perimeve
,pér plehérime etj

Jané digjitalizuar dhe pérkrahur pér aplikim pér subvencione 2025 mbi 500 fermer.

Gjaté késaj periudhe jané organizuar edhe vizita te shpeshta teke fermerét e komungs si dhe biznese
bujgésore t& komunés soné me qéllim marrjen e informacioneve lidhur me sfidat qe hasin fermerét dhe
bizneset bujgésore tona.

Poashtu jané organizuar takime me fermer t& komunés soné si dhe me gra fermer¢ &€ merren me
prodhime t& produkteve bujgésore.

Gjaté vitit ne vazhdim jané te planifikuara projektet si subvencionimi i fermeréve qé mbaréshtojné bleté
dele, dhi dhe buallica pér vitin 2025.

Po ashtu jané té planifikuara edhe mbéshtetja pér subvencionim t& fermer&ve pér litér qumésht (pjesa
janar — gershor 2025) dhe ujitja me 50% e sipérfaqeve té mbjella me kultura bujgésore.

Né realizim e sipér éshté edhe ndértimi i tregut t& gjelbér me bashkéfinancim me IRW, rregullimi i
banesave t& bardha , rregullimi i lumit Llap-Silnica si dhe projekti udha e gurit né bashkéfinancim me
MZHR-né si dhe njé projekt né implementim e sipér me IADK, Pérmirésimi i punésimit dhe mundésive
pér gjenerim té ardhurave né zonat rurale t€ Kosovés.

Shérbime Publike

Drejtoria pér Shérbime Publike ka béré pérpjekje pér t¢ ofruar shérbime sa mé cilésore pér té gjithé
qytetarét e Komunés sé Vushtrrisé, prandaj mbéshtetur né planin e punés sé kryetarit t¢ komunés, ka
pérgatitur Raportin e punés pér periudhén Janar-Qershor 2025. Drejtoria pér Shérbime Publike béné
rregullimin e qytetit dhe mbrojtjen e ambientit, béné mirémbajtjen verore dhe dimérore t€ rrugéve lokale t&
asfaltuara dhe t& rendit t& katért, rregullimin e qarkullimit t&¢ komunikacionit, sinjalizimin horizontal dhe
vertikal, parkingjet, transportin lokal, pércjell largimin e ujérave atmosferike nga sipérfaget publike,
mbikéqyré furnizimin me ujé té pijes dhe largimin e ujérave t& zeza, menaxhon me procedurat e bartjes
dhe deponimit t¢ hedhurinave, pastrimin dhe latjen e rrugéve, shesheve dhe sipérfageve publike,
mirémbajtjen e shtratit t& lumenjve, mirémbajtjen e ndrigimit publik, mirémbajtjen e varrezave, parqeve
dhe gjelbérimit t& qytetit, mbik&qyré dhe menaxhon punén e autoparkut t& Kuvendit Komunal, etj.

Gjaté késaj periudhe kemi realizuar ¢do dité takime me stafin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, jang
shvilluar takime dhe biseda té shumta me Kompanité Publike, pérfaqésues té bashkésive lokale, fshatrave
dhe lagjeve nga mbaré territori i Komungs, né lidhje me investimet né infrastrukturé qofté nga Kuvendi
Komunal qofté nga pushteti gendror si dhe mundésing e participit nga ana e komunitetit. Eshté biseduar pér
problemet dhe nevojat me té cilat po ballafaqohen qytetarét, si dhe jané hulumtuar mundésité reale t€
zgjedhjes s¢ kétyre problemeve. Kérkesat dhe nevojat e qytetaréve pas shqyrtimit n& nivel t& Drejtorisg,
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jané dérguar né procedura t& métutjeshme pér vendosje, sig ésht¢ Komiteti pér Politiké dhe Financa dhe
Kuvendi i Komunés. Eshté konstatuar se nevojat dhe kérkesat e qytetaréve pér rregullimin e infrastrukturés
dhe problemeve tjera komunale, jané shumé t& médha por pér shkak t€ buxhetit (€ limituar dhe gjendjes jo
té miré ekonomike té veté komunitetit, zgjedhja e kétyre problemeve &shté e véshtirésuar,

Furnizimi me ujé

Sa i pérket furnizimit me ujé t€ pijes, fabrika pér prodhimin e ujit né Balinc ka vazhduar t& operojé me orar
t& ploté 24 h né dité. Eshté béré rifunksionalizimi i pompave pér zgjidhjen e problemit t€ furnizimit me ujé
pér vendbanimet e pjesés lindore t& komunés. Kemi vazhduar me implementimin e projektit pér kygjen e
ekonomive familjare né rrjetin e ujésjellésit dhe funksionalizimin e pompave né fshatin Samadrexhg,
Ropicé dhe Sfaraqak, Studime, Dumnicé pér & rregulluar furnizimin e kétyre lokaliteteve me ujé té pijes.

Largimi i ujérave té zeza

Né infrastrukturén e rrjetit & kanalizimit gjaté gjashté mujorit t& parg t& vitit 2025, jang zhvilluar punimet
pér implementimin e kontratave dy vjegare pér ndértimin e kanalizimit né fshatrat; Maxhunaj Studime,
Dumnicé, Bequk, Stroc, Mihaliq, Stanoc i Poshtém, Akrashticé. Ndérsa &shté béré ¢’bllokimi i njé numri
té konsiderueshém té gypave dhe pusetave t& bllokuara, si fsh. Dobérllukg, rr. Adem Ademi né Vushtrri, rr.
., Avdulla Nika” dhe njé numér t& konsiderueshém t& rrjetit t& kanalizimit.

Largimi i ujérave atmosferike

Né kuadér (& planit t& punés sé drejtorisé, me planin financiar, éshté paraparé qé t& intervenohet n& pastrimin
e pusetave té kanalizimit atmosferik. Gjaté késaj periudhe &shté béré pastrimi i ujémbledhéseve té prrockave
dhe rrjedhave t& ujit né qytet, pérmes kontratés me Ndérmarrjen Pérparimi.

Menaxhimi i Mbeturinave

N& fushén ¢ menaxhimit t& mbeturinave, Drejtoria pér Shérbime Publike, me géllim t& krijimit t& njé
ambienti t& pastér dhe t& shéndoshé, paté themeluar grupin teknik pér hartimin e planit ndérkomunal pér
menaxhimin e mbeturinave brenda regjionit, i cili plan &shté hartuar dhe pritet miratimi i tij deri né fund t&
vitit. Si rezultat i kétyre angazhimeve, Komuna e Vushtrrisé éshté duke béré ofrimin e shérbimit pér té
gjitha vendbanimet e komunés. Gjithashtu éshté duke u béré grumbullimi i ndarg i mbeturinave t€ rreth
1500 ekonomive familjare, & cilat jané duke u paketuar n& gendrén pér paketim né Bukosh.. Qendra pér
paketim né Bukosh, tashmé &éshté né menaxhim t& Ndérmarrjes Pérparimi. Po ashtu ésht& béré eliminimi i
qéndrueshém i deponive ilegale si deponia né fshatin Bajské dhe aktualisht i kemi vetém pesé deponi t&
tilla.

Si rezultat i kétij angazhimi ndérmarrjes ,,Pérparimi’” i &shté siguruar njé stabilitet financiar dhe kemi arritur
qé né masé t¢ madhe ta pérmirésojmé gjendjen e ambientit. Eshté ky viti i treté prej themelimit t&
Ndérmarrjes Lokale ,,Pérparimi”, pérmes sé cilés jané ofruar shérbimet e sigurimit dhe pastrimit t€
objekteve si dhe éshté béré mbjellja e luleve dekorative, mirémbajtja e hapésirave publike dhe ndrigimit
publik.Gjaté késaj periudhe &shté béré hartimi dhe dorézimi n¢ AMM Raporti pér menaxhimin e
mbeturinave pér vitin 2024, si dhe Plani Ndérkomunal i Menaxhimit t& Integruar (& Mbetjeve.

Ndrigimi publik
Ka vazhduar implementimi i kontratés — marréveshjes pér mirémbajtje t€ rrjetit té ndrigimit publik,

implementimin e sé cilés &shté duke u béré nga Ndérmarrja Lokale ,,Pérparimi”

Komunikacioni
Né& kuadér t& fushés sé trafikut, &shté menaxhuar kontrata pér shérbimet e transportit me auto merimangg,

jané nxjerré vendime pér bllokim (& shiritave rrugor dhe vendime pér shfrytézim té parkingjeve nga
operatoret e transportit t& udhétaréve me Radio Taksi, vendime pér ndaljen e mjeteve motorike pér ngarkim
shkarkim.
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Né fushén e trafikut ésht¢ hartuar paramasa dhe parallogaria pér mirémbajtjen e sinjalizimit horizontal dhe
vertikal né rrugét e qytetit dhe emértimet e vendbanimit, me qéllim t& krijimit té njé rrjeti funksional dhe t&
integruar, duke synuar rritjen e shkallés sé sigurisé pér t& gjithg pjesémarrésit né komunikacion, pra krijimin
e kushteve pér lévizje t&¢ motorizuara dhe t& pa motorizuara, duke pérfshiré edhe personat me nevoja t&
veganta, ndérsa éshté formuar grupi teknik qé né bashkéfinancim me UN — HABITATIN t& b&jmé hartimin
e planit t& mobilitetit sipas Marréveshjes s& nénshkruar né gjashtémujorin e paré t& kétij viti. Vlera ¢
projektit &shté 100,000.00 € prej té cilave 80% do té financohen nga UN- HABITAT.

Gjithashtu &shté shpallur konkursi pér ndarjen e linjave té transportit urbano-periferik n¢ territorin e
Komungs s& Vushtrrisg.

Gjaté periudhés sé paré & vitit, ka vazhduar mirémbajtja ¢ rrugéve t& asfaltuara pérmes kontrat€s pér
rikonstruim dhe mirémbaijtje t& rrugéve, me ¢’rast jané riparuar mjaft segmente rrugore me asfalt dhe me
kubza dhe t& njé numri t& konsiderueshém t& pusetave dhe ndérrim t& gypave t€ kanalizimit.

Gjithashtu jang hartuar té gjitha paramasat dhe parallogarité pér inicimin e procedurave pér ndértimin e
rrugéve me kubza betoni si dhe ndértimin e trotuareve.

Kulturé Rini dhe Sport

QENDRA E KULTURES “HASAN PRISHTINA™

Bazuar né Planin e Punés pér vitin 2025, né Qendrén e Kulturgs "Hasan Prishtina" pungt kané rrjedhé sipas
planit, duke realizuar n& térési planin e punés, por duke e plotésuar até edhe me aktivitete t& reja shtesg, té
cilat ndonése nuk jané paraparé né planin e punés, kan€ dalé€ si rezultat i ideve t& reja té stafit t€ drejtorisé
soné, apo edhe qytetaréve q& jané marré me aktivitete kulturore, por edhe institucionet tjera me té cilat kemi
bashképunuar gjaté kétij viti.
Né aktivitetet e zakonshme qé i organizojmé si drejtori, por edhe aktivitet tjera t& organizuara qofté nga
Kryetari i Komunés, Drejtoria € Arsimit, Drejtoria e Diasporés apo edhe sektorét e tjeré pérbrenda DKRS-
sé ne kemi qené té angazhuar né mbarévajtjen e atyre organizimeve, qofté né mbéshtetje teknike me mjete
t& zérimit apo edhe mjete tjera teknike.
Ndér aktivitetet kulturore qé kemi organizuar apo qé kemi marré pjesé né organizim vegojmeé:

Akademi Solemne pér nder t& Dités s& Pavarésisé s€ Republikés s& Kosovés;

Organizimi i aktiviteteve pér Epopené ¢ UCK-s¢ “Nata e zjarreve” me ushtaré t& UCK-sé né fshatin

Stroc;

Akademi Pérkujtimore "Studimja '99";

Akademi Pérkujtimore pér nder té pérkujtimit t& masakrés s¢ 22 Majit n& Vushtrri;

Akademi Pérkujtimore pér Masakrén mbi Familjes Gérxhaliu;

Aktivitete dhe koncert pér fémijé pér nder € Dités sé Fémijéve - 1 Qershori 2025;

Akademi Solemne pér nder t& Dités s¢ Clirimit t& Vushtrrisé — 17 qershor 2025;

Ceremonia e diplomimit t& gjimnazistéve vushtrrias;

Organizimi i Festivalit “Zébylbylat e Vicianés™;

Akademisé Solemne pér Ditén e Pavarésisé sé Kosovés me 17 Shkurt 2025;

Ditén e Clirimit t& Vushtrrisé me 17 Qershor 2025.

Mbéshtetja e té gjitha shkollave dhe kopshteve qé jané drejtuar pér organizimet e fund vitit shkollor,

kryesisht festimi i prmbylljes sé ciklit parashkollor, pérmbylljes s& klasés sé paré apo Dités sé Abetares

dhe klasat e pesta, si dhe mbéshtetja né pérurimin e librave t& ndryshém qé gshté organizuar kryesisht

nén patronazhin e Kryetarit t&¢ Komunés sé Vushtrrisé.

Ne kishim béré pérgatitjet pér realizimin e njé koncerti né Kapfenberg t& Austrisé, por pér shkak t& njé
sulmi terrorist q& kishte ndodhur atje ishte shpallur dit¢ zie né Austri dhe pér até arsye jan¢ anuluar
aktivitetet kulturore dhe rrjedhimisht éshté anuluar edhe vizita e AKV “Hasan Prishtina” né Vjené.
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Drejtori i QK “Hasan Prishtina” ka qené edhe né Komisionin pér shqyrtimin e kérkesave pér subvencionim
té botimeve dhe publikimeve, ku jané mbéshtetur dhjetéra botime & reja té autoréve vushtrrias, por edhe
né Komisionin pér shqyrtimin e kérkesave t& tjera pér subvencionim, t€ cilat nuk kalojn& shumén mbi 500
euro, bazuar né rregulloren e MF pér ndarjen e subvencioneve, si dhe né komisione tjera pér vlerésim t&
projekteve t& DKRS-s&.

BIBLIOTEKA “NAIM FRASHERI’

Librat mé té kérkuara pér lexim gjaté késaj periudhe ishin :

-Sektori pér fémijé: “Lutjet e mbrémjes” autor Anton Pashku, “Kalamajté e pallatit tim” autor Bedri Dedja,
“Tregime t& mogme shqiptare” autor Mitrush Kurteli, “Albumi” autor Fan.S. Noli, “Verorja” autor Rexhep
Hoxha;

-Sektori pér té rritur: “Hamleti”, autor Shekspiri, “Historia e Skénderbeut”, autor Marin Barleti, “Dr.
Gjilpéra”, autor Faik Konica, “Késhtjella”, autor Ismail Kadare, “

- Libri Shkencor: “E drejta romake” Bedri Bahtiri, ‘Komedi hyjnore” Dante Aligeri dhe “Historia e
Skenderbeut” Marin Barleti;

Aktivitetet e punés né sektorin e bibliotekés s& gytetit:
- N&é sektorin pér fémijé, gjaté késaj periudhe jané dhéné 2636 libra pér lexim.
- Né sektorin e & rriturve, gjaté késaj periudhe jané dhén& pér 1636 lexim libra.
- Sallén e leximit e shfrytézuan 747 lexues.
- Gjaté késaj periudhe jané regjistruar 146 lexues & ri, pér fémijé 116 lexues, pér t& rritur
30.
Gjaté periudhés janar deri mé 30 gershor 2025 jané pérpunuar gjithsej 470 libra, jan& inventarizuar 790
libra, jané siguruar 920 libra, jané vendos etiketa ng 590 libra, jang& vulos 1530 libra.
- Aktivitete tjera: U mbajt Tryezé shkencore kombgtare me temén: “Udhgrréfyesit
emblematiké t&¢ UCK — 28 vjet nga rénia e Zahir Pajazitit, Edmond Hoxhés dhe Hakif
Zejnullahut.
- Gjaté késaj periudhe jané dhuruar libra nga autor t&€ ndryshém.
- U shénua 17 Shkurti — Dita e Pavarésisé sé Kosovés, ekspozita “Qyteti i Vushtrrisé” foto
nga Nesim Spahiu.
- Me daté 21.02.2025, bibliotekén e qytetit e vizituan fémijét e IP”Foleja”, dy grupe t&
parashkolloréve s& bashku me edukatoret e tyre.
- Pérurim i librave:
- Pérurimi i librit “Femra shqiptare- Roli dhe sakrifica pér atdhe” t& autores Ymrije Beqiri;
- Aktivitet: Pérurimi i librit “Trimi i liris¢ Behram Rrahmani — Monografi i autores Remzije
Zekolli;
- Jané béré pérgatitjet pér t& shénuar ditén e bibliotekés;
- Vizit& pune né paralelen ¢ ndaré né Studime t&€ Poshtme;
- Vizité né biblioteké, tri paralele t& nxénésve t& klasave té teta t& SHMU/2 bashké me
arsimtarin e tyre;
- Libra té kérkuara nga lexuesit qé nuk i posedon biblioteka: “Femra shqiptare”, autore
Ymrije Beqiri
e Gijaté kétij muaji &shté shénuar 2 Prilli - Dita Botérore e Librit pér Fémijé, &shté mbajtur
debat me shkrimtarét Zymer Mehani, Enver Sahiti, Fatmir Citaku, Sadriu Rexhepi, Teuta
Kadriu dhe Ymrije Beqiri.
e Jang béré pérgatitjet pér shénimin e 23 Prilli- Dita Ndérkombétare e Librit;
e Me daté 23 Prilli 2025 biblioteka e qytetit organizoi program pér shénimin e Dités
Ndérkombétare t& Librit;
Gjaté muajit prill, Bibliotekén e qytetit e vizituan, nxenés , poet, krijues t& shumté.
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MUZEU HISTORIK - ETNOGRAFIK

Gjaté periudhés janar — qershor 2025, Muzeu ka realizuar aktivitetet e rregullta administrative dhe
profesionale, pérfshiré:

Hartimin dhe dorézimin e raporteve javore pér aktivitetet dhe punét e kryera;

Pérgatitjen e raportit vjetor p&r punén e realizuar gjaté vitit 2024, duke pérmbledhur té gjitha aktivitetet
muzeale, ekspozitat, punét kérkimore dhe bashképunimet institucionale.

Né kuadér t& punés hulumtuese né terren jané identifikuar dhjetéra e qindra eksponate & ndryshme nga
fusha e etnologjisé, t& punuara me motive gjcometrike dhe florale.

Né kuadér t& kétyre hulumtimeve, jang identifikuar edhe qindra fotografi t¢ vjetra me vleré t& madhe
historike dhe kulturore.

Gjaté kiésaj periudhe, Muzeu i Vushtrrisé éshté pasuruar me mbi 250 eksponate nga materiale t&
ndryshme, té dhuruara nga familje t& ndryshme t& komunés s&¢ Vushtrrisé. Dhurimet mé t€ médha u
realizuan né kuadér t& shénimit té 20-vjetorit t& themelimit t&¢ Muzeut t€ Vushtrrisé, ku:

Znj. Dinore Curri dhuroi 100 eksponate etnologjike me vleré t& vegante kulturore dhe historike;

Z. Nesim Ispahiu dhuroi mbi 100 aparate fotografike, me t& cilat kishte punuar ndér vite, duke
kontribuar késhtu né pasurimin e sektorit té teknologjisé dhe historisé s& fotografise.

Sektori i fototekes né Muzeun e Vushtrrisé éshté pasuruar me mbi 300 fotografi té vjetra familjare, t&
cilat dokumentojné jetén dhe traditat e familjeve t& Vushtrrisé. Kéto fotografi jané realizuar kryesisht
né fund té shekullit XIX dhe né fillim t& shekullit XX, dhe pérb&jné njé pasuri t& gmuar vizuale dhe
historike pér fondin muzeal.

Biblioteka e Muzeut t& Vushtrrisé posedon rreth 500 libra.

Né kuadér t& punés sé brendshme muzeale, jané inventarizuar rreth 90 eksponate qé i pérkasin kulturés
materiale.

Gjaté gjashtémujorit t& paré & vitit 2025, Muzeu i Vushtrrisé ka organizuar njé séré aktivitetesh me
fokus né promovimin, edukimin dhe vetédijesimin e gjeneratave t& reja, pérmes komunikimit muzeor
dhe pérfshirjes sé tyre aktive né procesin e njohjes dhe ruajtjes sé trash&gimis€ kulturore.

Disa nga aktivitetet e realizuara pérfshijné:
Ekspozita “Vushtrria e Vjetér”
-Dita Ndérkombétare ¢ Guidave Turistike
Pjesémarrja né Panairin Ndérkombgtar (€ Turizmit — Kosova 2025
Dita Ndérkombétare e Muzeve
Trajnim pér t& rinjté né fushén e fotografisé digjitale.
1 Qershori — Dita Ndérkombétare e Fémijéve.
20 — vjetori i Muzeut té Vushtrrisé (9 qershor 2025). Pérvjetori u shénua me njé program té
pasur kulturor.

SEKTORI I SPORTIT

Palestra e Sporteve Jeton Térstena — Tota pérdoret nga shumica e Klubeve 1€ regjistruara né Komung
dhe Federata gjegjése si klube sportive, né kété palestér pérveg stérvitjeve, organizohen/luhen ndeshjet
kampionale né shumé sporte, pérveg shfrytézimit t& terminéve nga klubet palestra ndonjéheré
shfrytézohet edhe me pagésé né harmoni me rregulloret e parapara. Po ashtu né kété palestér zhvillohen
edhe garat shkollore t€ cilat organizohen nga Shoqata e Pedagogéve t& Kulturés Fizike dhe Sportit.
Klubet t& cilat e shfrytézojné palestrén jané:

Klubi i Hendbollit — Meshkujt — Vushtrria

Klubi i Hendbollit - Femrat — Vushtrria

Klubi i Basketbollit — Meshkujt — Vushtrria

Klubi i Basketbollit — Femrat — Vushtrria
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Klubi i Basketbollit M — Vushtrria Basket

Klubi i Volejbollit — Femra — Vushtrria

Klubi i Volejbollit — Meshkujt — As Vushtrria

Klubi i Volejbollit — Femrat - As Vushtrria

Klubi i Basketbollit — M — Gjimnazisti

Klubi i Boksit - M — Kalaja

Klubi i Boksit — M — Vushtrria

Klubi i Gjimnastikés — Meshkuj/Femra — Vushtrria
Klubi i Pingpongut - Meshkuj/Femra — Hasan Prishtina
Klubi i Pingpongut — Meshkuj/Femra - Vushtrria

Fshté organizuar turneu né basketboll (Streetball). Ekipet pjesémarrése kané gené katér (4).

Né& komunén toné jané té regjistruara (34 klube ,shogata ). Sukseset e klubeve t& Vushtrrisé pér kété
edicion garues.

KLUBET SUPERLIGES

{. KLUBI FUTBOLLIT “VUSHTRRIA “ ka humbur mundésin qé t& béhet anétar i super ligés pér kété
sezon dhe prapé ka mbet né Ligén sé Paré t& Futbollit.

2. KLUBI HENBOLLIT “VUSHTRRIA” (M) ka arritur qé té jeté né super ligén e Kosovés.

3. KLUBI HENBOLLIT “VUSHTRRIA”(F) éshté shpallur nén kampion Super ligés pér edicionin
2022/2023 dhe ka té& drejté pérfaqésimi né arenén ndérkombétare.

4. KLUBI HENBOLLIT “ SAMADREXHA” (M) ka garuar né Ligén e Paré , dhe ka ruajtur statutin e
Ligés s€ Paré.

5. KLUBI HENBOLLIT “ SAMADREXHA” (F) ka garuar né Super ligé , dhe ka ruajtur statutin e
Super ligés duke arritur gé t& jeté edhe pjesémarrése n& garat ndérkombétare.

6. KLLUBI BASKETBOLLIT “VUSHTRRIA” (M) ka garuar né Ligén e Paré , dhe ka ruajtur statutin e
Ligés sé Paré.

7 KLUBI BASKETBOLLIT “VUSHTRRIA BASKET” (F) ka garuar né Ligén ¢ Paré dhe ka arritur
qé té jeté né vendin e treté, gjaté kétij edicioni garues .

% KLUBI VOLEJBOLLIT “ASVUSHTRRIA” (M) ka garuar n& Super ligé , dhe ka mbetur né vendin
e fundit né edicionin garues.

9 KLUBI VOLEJBOLLIT “AS VUSHTRRIA” (F) ka garuar né Ligén ¢ Paré , dhe ka arritur & t& jeté
né vendin e paré né Ligen e Paré Lindje, pér kété sezon.

10 . KLUBI VOLEJBOLLIT “VUSHTRRIA” (F) ka garuar né superlige , dhe ka arritur t& ruaj kété
pozité n& Super ligén B.

KLUBET E KATEGORIVE TE REJA

| KLUBI FUTBOLLIT “ VUSHTRRIA “ Kampion U 18, Liga Regjionale.
 KLUBI FUTBOLLIT “ VUSHTRRIA” Kampion U 17, Liga Regjionale.
 KLUBI FUTBOLLIT “EL CLASICO * Fitues i Kupés U 17, Liga Regjionale .
. KLUBI FUTBOLLIT “ FORCA “ Vendi I Dyté (2), Liga Regjionale.

.KLUBI VOLEJBOLLIT * AS VUSHTRRIA  Finalist , U 18, U 1

wn B Ll

SEKTORI 1 RINISE

Pérgatitja e planit t& punés pér sektorin e Rinisé pér vitin 2025.

Sé bashku me Qendrén Rinore, OJQ-t&, dhe grupet joformale u diskutua dhe planifikua pér projektet qé€ do
té realizohen gjaté vitit 2025.

Né bashk&punim me bordin e KVRL-sg, u diskutua dhe planifikua pér projektet q& do té realizohen gjaté
vitit 2025, po ashtu u diskutua edhe pér ristrukturimin i kétij késhilli g& do t& béhet gjaté kétij viti.
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Jané njoftuar té gjitha OJQ-té rinore, KVRL-ja, Qendra Rinore si dhe grupet jo formale t& t& rinjve pér
thirrjen publike pér mbéshtetje financiare nga Komuna, po ashtu jang njoftuar edhe pér thirrjet nga MKRS-
ja, njéherit do tu ofrohet mbéshtetje profesionale dhe administrative, aq sa do t& jeté¢ e mundshme né
kapacitetet tona.

Takime pune dhe informues me pérfagésuesit e OJQ- ve rinore gjaté takimeve me ta éshté béré planifikimi
dhe jané hartuar projekt propozime dha jang dérguar pér mbéshtetje né MKRS dhe IOM dhe OSCE.
Takime pune dhe bashképunim me OSCE, ku jané plotésuar disa pyetésor q¢ jané dérguar nga ta edhe
njéheré OSCE ka shpreh gatishméri q& t& bashképunojé né aktivitete t& ndryshme né fushat té cilat mund
t¢ na ndihmojé OSCE-ja.

Eshté licencuar Qendra Rinore bazuar né Ligjin Nr. 08/L-264 pér Rini si dhe Udhézimin Administrativ
(MKRS) Nr. 11/2024 pér Qendrat Rinore, pas procedurave administrative €shté licencuar Organizata
Rinore “Hareja”.

Organizata Rinore “Access” né bashképunim me sektorin e rinisé dhe Departamentin e Rinisé — MKRS ka
planifikuar qé & organizojné trajnime pér té rinjté€ né komunén e Vushtrrisé, éshté hartuar projekt propozimi
dhe do t&é dérgohet pér financim.

Takime pune me pérfaqésuesit e Strategjia Rinore dhe KVRL-sé ata kang, shprehur vullnet pér t& hartuar
njé projekt pér hartimin e Planit t& Veprimit Rinor Lokal, N& fund t& kétij projekti do t& hartohet PVRL
pér tri vitet e ardhshme.

Takim me pérfagésuesin e OJQ “Kosova Serwas” me (& u diskutua pér projektet qé parasheh té realizojé
kjo 0JQ, pér formén e aplikimit dhe gasje ne fonde te donator t& ndryshém.

fishté né realizim e sipér projekti “T& rinjté né vendimmarrje’” Ky projekt realizohet nga Komuna ¢
Vushtrrisé. Gjysma e pare e projektit &shté realizuar ndérsa ky projekt do té vazhdojé edhe me gjysmén
tjetér, realizimi i kétij projekti do t& keté njé impakt t& mire pér zhvillimin e aktiviteteve rinore.

KVRL né bashképunim me organizatén “Domain for Kosovo™ kané mbajtur sesion informues pér té rinjté
né shkollat e mesme, ky sesion ka pér qéllim informimin e té rinjve pér themelimin dhe punén e KVRL-sé&
si dhe promovimin ¢ Domenit shtetéror pér Kosove.

Trajnime pér shkathtési té buta, kurse pér kompjuter, kurse pér gjuhé t& huaja, kurse pér matematiké, t&
mbajtura nga Qendra Rinore “Hareja” e cila &shté licencuar né fund t& vitit t€ kaluar

Qendra Rinore “Hareja” né bashképunim me Komunén e Vushtrrisé dhe organizatén Gjermane DVV, kané
nénshkruar memorandum bashképunimi pér 3 vite, ky memorandum parasheh Aftésimin Profesional pér t&
rinj dhe t& rritur né disa fusha, Gjuhé t€ huaja, TIK, rrobagepési dhe kurse tjera ¢farédo qé shprehin interes
grupe te caktuara pér t& u trajnuar.

ARKIVI HISTORIK

Arkivi Historik &shté institucion i cili pranon , evidencon, rregullon dhe publikon léndén arkivore,
mundéson shfrytézimin e saj pér hulumtime shkencore dhe puné profesionale si dhe pér nevoja tjera té cilat
jané né interes pér organet, organizatat, institucionet, personat civil-juridik.
Arkivi kryen veprimtariné konform ligjit dhe akteve t& pérgjithshme juridike, ky institucion punét i kryen
népérmjet kétyre shérbimeve:

Sheérbimi pér mbrojtjen e 1éndés arkivore brenda dhe jashté arkivit

Pranimi i 1éndé&s arkivore nga institucionet lokale

Evidentimi dhe rregullimi dhe klasifikimi i dokumenteve arkivore brenda arkivit

Aktivitete tjera

Punét e depos, mirémbajtja, renditja si dhe mbikéqyrja e dokumentacionit

Punét e udhé&heqjes né arkiv
Aftésimi profesional i punétoréve

Ng periudhén janar- gershor 2025 jemi konsultuar vazhdimisht me Drejtorité komunale (€ cilat kang
dorézuar material arkivor né vitin 2023 pér regjistrimin dhe finalizimin e dosjeve (€ cilat jané (&
pérhershme.
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Materiali éshté dorézuar né Arkiv pér shkaqe emergjente pér lirimin ¢ hapésirés né depon e materialit
né Komuné pér renovim & saj. Materiali i pranuar &shté n& gjendje t& miré , por i pa sistemuar né
mungesé (& rafteve arkivore.

Gjaté késaj periudhe kohore kemi pranuar material nga institucionet lokale, nga Drejtoria e Urbanizmit
, projektet e viteve 2015-2019.

Drejtoria e Administratés librat e regjistrit pér vitet 2018-2024 totali i regjistrave 65 .

Gjaté késaj periudhe jang parashtruar 32 kérkesa t€ ndryshme: pronésore, pérvojé té punés, verifikime
té diplomave t& ish-shkollgs s& policisé e cila ka funksionuar para vitit 1999.

Bashképunimi pér digjitalizim me komunén e VAXJO- Suedi po vazhdon sipas planit , gjaté vizités s¢
tyre né muajin prill 2025 kemi prezantuar Arkivin dhe institucionet tjera nga grupi punues.

Arkivi né bashképunim me grupin pér digjitalizimin e arkivit apo shérbimeve komunale kemi hartuar
dokumente né lidhje mé& shérbimet komunale ..

Angazhimi né komisione pér vlerésim t& ofertave t& prokurimit, rekrutimit t€ zyrtaréve komunal si dhe
angazhimi pér menaxhimin e kontratave pér projektet né kuadér t&¢ DKRS-s€, ishin sfida pothuajse
kryesore , pasi qé shumé elemente t& fush&s s& prokurimit jan¢ jasht€ fushés pér té cilén jemi té eméruar.
Gjaté késaj periudhe kohore n& muajin shkurt 2025 éshté plotésuar vendi i liré i punés me njé zyrtar
arkivist, tani Arkivi &shté plotésuar me staf té mjaftueshém ( shefi i sektorit dhe tre arkivist).
Angazhimi i zyrtaréve (& arkivit né komisione pér subvencionimin e librave , klubeve dhe OJQ-ve.

Né arkivin e qytetit gjaté késaj periudhe kohore &shté béré rekrutimi i njé zyrtari-arkivisti i cili Eshté
pranuar si punétor i rregullt dhe kryen shérbime né kuadér t& arkivit.

TEATRI [ QYTETIT "ADEM MIKULLOVCI"

Ne muajin janar kemi filluar realizimin e shfagjes “Burri Burré”, t€ autorit Kristo Flogi, né regji t& Fazli
Muharremi. Premiera e késaj shfagjeje &shté realizuar mé 12 mars 2025.

Realizimi i Akademisé Pérkujtimore pér Komandant Gani Imerin

Ishim bashké organizator ne Ditén Ndérkombétare te Librit t&€ organizuar nga Biblioteka Naim Frashéri
Né organizimin e Festivalit Z&bylbylat e Vicianés ne si teater kemi reliazuar posterin iden dhe realizimin e
kétij eventi me 25 prill 2025.

Me 2 maj 2025 organizuam Akademi ng pérkujtim t& Masakrés s¢ Studimes.

Me 22 maj 2025 organizuam Akademi né pérkujtim t& Masakrés s& Vushtrrisé

Me 31 maj u pérkujtua Selatin Gerxhaliu me familje ,

Pér nder té& dités s¢ Clirimit 17 gershorit teatri u angazhua ne kété organizim

Inspekcioni

Drejtoria Pér Inspektime né Komunén e Vushtrris€ gjaté késaj periudhe kohore me rastin e ushtrimit €
veprimtarisé  mbikéqyrése, aktivitetet inspektuese i ka pérgendruar né mbikéqyrjen e zbatimit t&
ligjshmérisé dhe akteve tjera ligjore dhe nénligjore me géllim t& krijimit t¢ kushteve sa m& t€ mira
operatoréve ekonomik né aplikimin e dispozitave ligjore dhe ushtrimin e veprimtarive

Né kuadér té Drejtorisé pér Inspektime veprojné Inspektoré & fushave t&€ ndryshme, andaj raportin vjetor
{& punés po e paragesim né ményré t& detajuar per secilin sektor jané paragitur aktivitetet sipas fushave t&
bazuar né planin e punés pér vitin 2025.
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Sektori i
Inspektoratit

Numri i Inspektoréve
lokaleve pérkohsishté

Procesverbale
Aktvendime
Mbyllje t&

Gjoba mandatore
té realizuara
Urdhéresa

Inspektorati i Tregut

Inspektorati i
Ndértimtarisé 1 37 8 / 3 -

Inspektorati i
Komunikacionit 2 57 36 19 20

Inspektorati i
Shérbim Publike 4 32 d 7 12

Inspektorati
pér Mbrojtje t& 1 16 - - 3 -
Mjediist

Totali 11 184 51 - 37 32

Inspektorati i tregut

Inspektorati i Tregut me géllim t& mbrojtjes té¢ konsumatorit mbi té drejtat q& ju garanton Ligji Pér
Mbroijtjen e Konsumatorit, jang kryer inspektime t& rregullta n€ subjekte afariste ndérsa pér parregullsité t&
hasura né subjektet afariste jang ndérmarr masa administrative pér eliminimin e parregullsive .

Gjaté késaj periudhe jané inspektuar subjekte ekonomike :

e subjekte afariste ku frekuentimi i konsumatoréve éshté mé i madh

o subjekte afariste me t& vogla qe shesin mallra ushqimore

e subjekte afariste e shesin mallra jo ushqimor

o Subjektet afariste hoteliere, shérbyese

e Subjektet ekonomike lidhur me respektimin e orarit (&€ punés te pércaktuar me
Rregullore Komunale.

e  Shqyrtimi i ankesave t& konsumatoréve.

e Subjektet ekonomike t& cilat merren me transportimin e mallrave, lidhur me
dokumentacionin pércjellés pér mallrat e tregtuar.
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NDESHKIM ME GIOBE
Bartés i aktivitetit - Inspektorati i Tregut

Subjekte té gjobitura

5

Té hyra nga gjobat

1,600.00

Ankesat té drejtuara Inspektoratit

Ankesat e Ng favor té Té zgjedhura Té& pazgjidhura Ankesat e shqyrtuara né
pérgjithshme konsumatorit %o
7 5 5 - 100 %

SUBJEKTE AFARISTE TE PAJISURA ME PELQIM MBI PLOTESIMIN
KUSHTEVE MINIMALE TEKNIKE
Bartés i aktivitetit - Inspektorati i Tregut

APLIKUAR 62
TE VENDOSURA 49
TE REFUZUARA 7
NE PROCEDURE 6
Mjete té inkasuara né € 9,635.00 €

Inspektorati pér mbrojtjen e mjedisit

Gjaté késaj periudhe kemi ndérmarré njé séré aktivitetesh né Iémin e mbrojtjes sé¢ mjedisit me qéllim t&
krijimit t& nj&é mjedisi mé t& pastér, mé t€ sigurt dhe mé t€ shéndosh pér t& gjithé qytetarét.

Pér realizimin e kétij géllimi kam béré analiza né lémin e ndérgjegjésimit ambiental dhe edukimit me géllim
té krijimit t& gjitha mekanizmave dhe t€ instrumenteve t& mundshme q& nevojiten pér t& krijuar njé program
té pérhershém pér vetédijesim dhe edukim mjedisoré.

Né gjashtémujorin e parg t& viti 2025 jang léshuar 16 procesverbale kryesisht ndértuesve pér eliminimin ¢
mbeturinave para objekteve ku &shté duke u béré ndértimi si dhe pér respektimin e lejeve mjedisore

komunale.

NDESHKIM ME GIOBE

Subjekte t& gjobitura

T& hyra nga gjobat

535.00 €
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Gjaté késaj periudhe kam pasur bashképunim t& ngushté me Inspektorét e sektoréve tjera, KRU
“MITROVICA” njésia né Vushtrri, NPL “pERPARIMI”, Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
si dhe me Drejtoring ¢ Shérbimeve Publike.

Andaj pér t'i ikur ndonjé rreziku kemi intervenuar me njésing e zjarrfikéseve pér ta ulur temperaturén e
rezervuaréve.

Eshté béré pércjellja e punéve t€ NPL “PERPARIMII” né Vushtrri gjaté pastrimit, larjes dhe freskimit &
rrugéve t& qytetit.

Kam ndérmarr edhe aktivitete tjera mjedisore sipas rastit q& jané paragit né teren

Kam ndérmarr edhe ¢farédo detyre tjetér q& €shté kérkuar nga Drejtori i Drejtorisé

Inspektorati i komunikacionit

Per kété periudhé kohore kemi I€shuar: procesverbale, vendime pér pranime teknike té autotaksive,
vendime pér gjoba mandatore, ku dhe jané inkasuar mjete bazuar né vendimet.

Me qéllim té pérmirsimit & gjendjes sé transportit rrugor né teritorin e Komunés sé Vushtrrisé jané marré
masa konform dispozitave ligjore si dhe inspektimet jang kryer né bashképunim me Policing e Kosoves-
Stacioni n& Vushtrri:

Qéllimi i inspektimit &shté Mbikqyrja dhe inspektimi i té gjith& operatorve q&¢ merren me veprimtariné
mbi transportin e udhétarve dhe mallrave, q& qarkullojne né teritorin e Vushtrrisé:

Inspektimi i Autotaksive;

Operatorét “Taksi”;

Ndermarrjet t& cilat mirren me transport t€ udhétarve;

Ndalimi i operatorve ilegal, masat e ndermarura ndaj tyre;

Kushtet teknike té automjeteve;

Inspektimin e automjeteve t€ transportit t& mallrave;

Kontrollimin e vijave Komunale urbane dhe urbano-periferike.

Pranimi teknik i automjeteve

APLIKUAR 17

TE VENDOSURA 17

NE PROCEDURE »

Mjete t& inkasuara né € 170.00€

=]
~
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Aktivitetet té paraqitur né ményré tabelare

L
7]
L
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pe: P
2 & © g
3 = S Q S
8 o + & E =
5 3 o 5 S =
Inspektorati i i 2 0 8 ©
= 2 3] = z 0
% = 2 4 = 2
Z < ~ 2 < @)
Inspektorét e
Komunikacionit 17 132 57 20 36 19

Inspektorati i shérbimeve publike

Aktivitetet:
- Inspektimi i hapésirave publike — ekspozimi i mallrave jashté lokaleve, n€ trotuare dhe sheshe,

- Shqyrtimi i kérkesave dhe ankesave,

- Vazhdimi i léndéve sipas afateve kohore t& dhéna nga Inspektorét,
Inspektimi né bazé & Planit t& Punés &shté¢ beéré kryesisht né rrugén “Ismail Qemajli”, sheshi “Hasan
Prishtina” dhe sheshi “Adem Jashari”. Pérveg aktiviteteve né bazé t& planit t& punés, kemi béré edhe
inspektimin né pjesé té tjera (& qytetit sipas nevojés, né bazé té detyrés zyrtare, me sugjerim t& Drejtorit t&
Drejtorisé pér Inspektime.

Pérveg inspektimeve, te angazhimet tjera hyjné edhe vendimet pér inspektimet e kryera dhe raportet e
vazhdueshme rreth punés.

Forma tabelare

| Procesverbale 32
Vendime 7
Gjoba 7

Me qéllim & realizimit t& detyrave jemi angazhuar dhe kemi bashkpunuar me Inspektorét ¢ Tregut dhe
inspektorét tjeré varsisht nga aktivitetet e kérkuara dhe me kérkesén e Drejtorit t& Drejtorisé sé Inspeksionit.
Nga inspektimet dhe konstatimet jané hartuar 32 procesverbale, 12 urdhéresa dhe 7 gjoba mandatore.

Inspektorati i Ndértimit

Pér keté periudhé jané kryer inspektime lidhur me ndértimet ¢ objekteve t& ndértimit t& larté dhe t€ ulét,
duke kontrolluar terrenin ¢ komunés sé Vushtrrisé, ndérprerjen e té gjitha ndértimeve pa leje, kontrollimin

¢ objekteve me leje ndértimi, rrénimin e objekteve pa leje.
Pér t& ardhur deri te nj& analizé sa mé e sakté e punéve kemi béré grumbullimin e t& dhénave pér aktivitetet
a planifikuara dhe atyre té realizuara, duke nxjerré statistika e deri te rekomandimet pér t& rritur efikasitetin

né puné.

Aktivitetet ¢ implementuara
e Né kuadér t& kontrollimit t& terrenit, jané pérpiluar procesverbalet dhe Aktvendime pér

ndértimet me leje ndértimi dhe ato pa leje ndértimi.

42|I’:1g(‘



o Ndérprerja ¢ ndértimeve pa leje ndértimi, ndalimi i punimeve &éshté urdhéruar me afat
kohor menjéheré si dhe jané vendosur shirit rrethues t& cilét ndalojné punimet pa leje deri
né pajisien me dokumentacion pérkatés t& lejes ndértimore, shumica e ndértimeve pa leje
jané shtépi banimi, por ka edhe objekte afaristé.

e Kontrollimi i objekteve me leje ndértimi,

Procesverbale

Procesverbalet jané léshuar pér ndértimet té béra pa leje ndértimi dhe pa pé&lqime urbanistike, kryesisht pér
ndértime t& banimit individual, por ka pas edhe raste t& ndértimeve pér té cilat kérkohen pélgimet
urbanistike, si¢ jané: te rrasat para objekteve, ndryshimet n¢ objektet ekzistuese me leje ndértimi,
ndryshimet né kulmet e objekteve dhe né fasadat e tyre.

Vendime pér ndérprerjen e ndértimeve pa leje ndértimi

Vendimet pér ndérprerje t& punimeve jané léshuar pér objektet q& kérkohet leja e ndértimit por t€ cilat nuk
jané pajisur me leje ndértimi, vendimet pér ndérprerjen t& punimeve kané karakter té urdhéresés sé& prere
pér ndérprerje t& punimeve deri né pajisje me leje ndértimi.

Gjoba mandatoré

Gjobat mandatoré jané Iéshuar né bazé t& udhézimit administrativ p&r shqiptimin e gjobave mandatorg, pér
ndértimet e béra pa leje dhe pjesémarrésve né ndértim si dhe né mbéshtetje & Ligjit pér Kundérvajtje 05/L-
087 té cilét kané punuar né kundérshtim me dispozitat ligjore né lidhje me ndértimin e objekteve.

Takimet Me PAIE ......ccccovviciimususisiimsssmiisisissssmmimsassissssisssssssiisssssstisssssassssnsssassses /

Sfidat
Pavarésisht mbarévajtjes sé punés, né Drejtoriné pér Inspektime kemi hasur edhe né sfida té ndryshme té
cilat kané penguar rrjedhén normale t& punés, ndér sfidat kryesore t& evidentuara jang:

e Mungesa e Planifikimit Hapésinor dhe Planeve Rregulluese t& hollésishme, né shumicén e
zonés mungojné planet rregulluese po ashtu pa pérputhshméria e planeve me gjendjen
faktike né terren, mangési té tilla detyrojné qytetarét t& ndértojné objekte pa leje ndértimi.

e Vonesat procedurale né léshimin e lejeve ndértimore,

e Pamundésia pér tu pajisur me leje ndértimore (mungesa e Planeve Rregulluese, zona nén
komasacion, problemet prongsore, etj.), propozojmé qé kuvendi komunal t& hartojé
rregullore komunale pér lehtésimin dhe tejkalimin e kétyre sfidave,

e Nevoja pér banim (rritja e familjes, shtimi i numrit t& t€ martuarve, nevoja pér banim mé
té géndrueshém),

o Kércénimet dhe sulmet ¢ vazhdueshme ndaj stafit, mungesa e mbéshtetjes shéndetésore
dhe financiare,

e Mungesa e stafit, numri i vogél i inspektoréve, , objektet me shkallé¢ t€ larté t&
rrezikshmérisé mungesa e inspektoréve profesional pér kété 1émi),

o Mungesa ¢ automjeteve dhe pajisjeve teknologjike pér

T HYRAT NGA DREJTORIA PER INSPEKTIME

Pranime teknike t€ objekteve 9,635.00 €
Gjoba mandatore 3,085.00 €
Mallra (¢ asgjésuar | =
Pranime teknike komunikacioni 170.00 €
Totali i té hyrave 12.890.00 €
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Gjcodezi Kadastér dhe Proné

Gjaté periud!

puné dhe detyra t& punts:

165 01.01.2025-30.06.2025, né Drejtorin€ pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong jané kryer kéto

Nr. LENDET E ARRITURA Gjithsejté
Rend. Janar- gershor 2025
1. KERKESAT E PRANUARA 3813
2 AKTVENDIME PER BARTIJE 712
| 3. AKT. PER KORRIGJIMIN E EMRAVE DHE MBIEMRA. 155
4. AKTVENDIME PER REGJISTRIMIN E HIPOTEKAVE 101
5. AKTVENDIME PER CREGJISTRIMIN E HIPOTEKAVE 37
6. VERTETIME-CERTIFIKATA 150
B NDARJE, BASHKIM [ PARCELAVE, KOORDINATA 388
8. INQIZIMI I GIENDJES FAKTIKE 17
9. Uzurpimet /!
10. KOPJE TE PLANIT 450
Il LISTA POSEDUESE 1750
12. KERKESA ZYRTARE TE NDRYSHME 78
13. Shpronésime U
14. LENDET NE PROCEDURE 42
|15 Kérkesa tjera(identifikim, dalje ne teren, ankesa etj). 101 i

Né periudhén Janar-qershor 2025 kemi pranuar 712 kérkesa pér regjistrimin e bartjes s¢ pronés. Pas
Zhvillimit t& procedurés administrative dhe studimit té 1éndéve ky shérbim ka marr 670 aktvendime me t&
cilat jané miratuar apo refuzuar kérkesat e paléve, kurse né proceduré administrative pér vendosje jan& edhe
42 kérkesa (1€nd€).

Kemi pranuar nga ana e paléve — qytetaréve 155 kérkesa pér korrigjimin e

gabimeve sa i pérket emrit apo mbiemrit né regjistrat ¢ pronave, t& cilat gabime kané pasuar nga ¢ kaluara.
Pas zhvillimit t& procedurés administrative jan€ aprovuar 155 kérkesa té tilla ndérsa 10 prej tyre jané
refuzuar. Kéto kérkesa né lidhje me korrigjimin e emrit apo t& mbiemrit béhen pa pagese.

Drejtoria pér gjeodezi, kadastér dhe prone né periudhén janar-gershor 2025 ka pranuar 101 kérkesa pér
regjistrimin e hipotekave dhe 37 kérkesa pér gregjistrimin e hipotekave, 1€ paraqitura nga personat fizik
dhe juridik.

Pas zhvillimit té procedurés kemi marr 101 aktvendime pér regjistrimin e hipotekave dhe 37 aktvendime
pér gregjistrimin e hipotekave.

Pér nevoja té aplikuasve t& ndihmés sociale jané léshuar 180 certifikata g& nuk posedojné pasuri t&
paluajtshme si dhe 155 certifikata pronésore. Pasi q& pérfituesit e ndihmés sociale jané té liruar nga pagesa
pér shérbimet té tilla nga kéto sherbime nuk jané inkasuar mjete financiare.

Gjaté periudhés raportuese jané léshuar 1561 certifikata pronésore dhe 410 kopje t& planit.

Prané késaj drejtorie gjaté késaj periudhe kemi aprovuar kérkesa zyrtare t& ndryshme t& parashtruara nga
ana e organeve komunale, gjygésore, institucioneve geveritare dhe jogeveritare etj.

MENAXHIMI | PRONES KOMUNALE

Bazuar né nenin 22, paragrafi 2 t& Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénie né Shfrytézim dhe K#&mbim té Pronés s¢
pa Luajtshme t& Komunés, nenit 27 té Rregullores (QRK) nr.09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t&
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Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbim (& Pronés sé Paluajtshme, paraqgesim Informaté lidhur me rezultatet

(ecuring) e dhénies né shfrytézim t& tokave bujqésore dhe lokaleve afariste né pronési t& komunés pér
periudhén 01.01.2025-30.06. 20235.

Pér momentin né menaxhim kemi 25 Kontrata pér dhénien né shfrytézim té tokave bujqésore né pronési t&
komunés dhe 28 Kontrata pér dhénien me qira t& lokaleve afariste né pronési t& komunés.

Gjaté késaj periudhe jané béré 4 kémbime té pronave, jané proceduar 2 prona pér shpronésim, jané léshuar
disa vendime pér lirim t& pronés sé uzurpuar, jané l&shuar 14 njoftime p&r borgjet e pa shlyera t& qirasé.

Gjaté periudhés janar-qershor 2025 jang lidhur 14 kontrata t€ reja pér dhénien né shfrytézim t& pronés
komunale.

Vlera e inkasuar nga pronat komunale t& dhéna né shfrytézim pér periudhén 01.01.2025 deri mé 30.06.2025
arrin shumén prej 12.549.34€.

PUNET E KRYERA PER NEVOJA TE KOMUNES

Gjaté periudhés raportuese zyrtarét e drejtorisé kan kryer puné t€ ndryshme pér nevoja t& Komunés,
gjegjésisht t& drejtorive tjera gjaté realizimit té projekteve t€ ndryshme (asfaltim t€ rrugéve, rregullim t&
trotuareve, lirim té hapésirave publike etj.)

Pér kundér punéve dhe detyrave té punés t& kryera né gjasht€ mujorin e paré t€ kétij viti, Drejtoria pér
Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, ballafagohet me njé seré problemesh té natyrés objektive dhe subjektive si:
Mungesa e Elaborateve kadastrale, té cilat jané plagkitur nga okupatori serb né vitin 1999,

Problemet e trashéguara té natyrés pasurore-juridike si uzurpimet, kontestet e bartura nga komasacioni etj.

Mbrojtje dhe Shpétim

Gijaté periudhés Janar-Qershor 2025 né DMSH ka pasur angazhime t& rregullta por edhe raste emergjente
veganérisht me vérshime ku edhe kemi intervenuar me kompaniné e kontraktuar pér angazhim né situata
emergjente né terren pér eliminimin e disa pikave kritike .

Kemi pasur takime me pjesétaré té FSK-sé, AME-s& me Policiné e Kosovés - Stacioni né Vushtrri, KFOR-
in , Kryqin e Kuq né Vushtrri, QOR 112.

Né periudhén Kohore Janar-Qershor 2024 né Komunén e Vushtrrisé karakterizohet me fatkeqési t& vogla
natyrore dhe fatkeqési tjera né krahasim me vitet paraprake. Megjithaté edhe n& két€ periudhé ka pasé¢

fatkeqési té cilat edhe kané shkaktuar déme té konsideruara materiale.

Komisioni Komunal pér Vlerésimin e Démeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera , né bazé t&
kérkesave té qytetaréve kané dalé né vendin e ngjarjes dhe kané béré vlerésimin e démeve , t€ cilat
paragiten n¢ kété raport 6 mujor

Démet e shkaktuara nga fatkegésité natyrore dhe fatkegésité tjera, janar-qershor 2025

Ky raport pasqyron démet e shkaktuara né sektorin e ekonomisé dhe bujqésisé né Komunén e Vushtrrisé
gjaté gjashtémujorit t& paré (& vitit 2025. Té dhénat jané mbledhur né bazé & kérkesave zyrtare pér
kompensim t& démeve t& parashtruara nga qytetarét e komunés, si dhe nga vlerésimet e béra nga
Komisioni pér Vlerésimin e Démeve nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésite e tjera né nivel lokal.

1. Démet né Ekonomi,
Janar 2025 - Vlera e démit té vlerésuar: 2,100.00 €
Mars 2025 - Vlera e démit té vlerésuar: 6,374.00
Qershor 2025 - Vlera e démit t& vlerésuar &shté 3,768.00 €.
Gjithsej vlera e démeve né ekonomi pér periudhén janar - gershor 2025: 12,242.00 €;
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2. Démet né Bujqési, Démet né sektorin e bujqésisé jan¢ shkaktuar kryesisht nga kushte t& pafavorshme
meteorologjike, pérfshiré erérat e forta mé 13 dhe 14 mars 2025, si dhe nga ulja e temperaturave mé
20.05.2025, qé kané démtuar sera dhe pemishte me dredhéza.

Mars 2025 - Démi i vlerésuar: 1,221.00 €

Maj 2025 - Démi i vlerésuar: 522.66 €

Gjithsej vlera e démeve né bujqési pér periudhén Janar—Qershor 2025: 1,743.66 €

Intervenimet me makineri pér raste emergjente dhe Parandaluese

Gjaté késaj periudhe , nga situata e krijuar né teren &shté paraqité nevoja pér intervenim me makineri té
ndryshme me ¢’rast Kompaniné Kontraktuese N.N.P ,HYSNIA” kemi angazhuar né vende t& ndryshme
pér intervenime emergjente dhe parandaluese.

Vlera e pérgjithéshme e shpenzimeve pér intervenime emergjente dhe parandaluese pér kété periudhé 6
mujore ka gené: 29.993.50 euro.

N& bashképunim me Ministriné e Ambjentit dhe Planifikimit Hapsinor, kemi Pastruar dhe Zgjeruar lumin
¢ sllakovcit né gjatési prej 13 km nga fsh. Maxhunaj deri né fsh. Ceceli.

Prioritetet e DMSH-sé pér situatat e krijuara:

e Ndihma dhe shpétimi i njerézve;

e Hapja e rrugéve dhe kanaleve népér vende ku ka mbeturina té ndryshme e gé e kang bllokuar
derdhjen e ujit me qéllim té parandalimit té rrezikut.

¢ Debllokomi i léshesave dhe kanalizimeve né raste t& vérshimeve apo mbylljeve nga shkaktaré té
ndryshém.

e Evitimi i ujit prej shtépive qé kané qené t& rrezikuara nga vérshimet;

e Furnizimi me ujé & pijshém pér banorét t& ciléve iu éhté ndotur uji i pijes;

e Vizita mjekésore pér banorét e izoluar né rast nevoje;

o Hapja e rrugéve si pasojé e rréshqitjes s€ dheut.

Problemet dhe véshtirésité:

Mungesa e Stafit

Kérkesat ¢ médha dhe té njépasnjéshme té qytetaréve pér intervenim.

Mosbindja e disa qytetaréve pér té vepruar né terren konform planit pér veprim emergjent.
Mungesa e mjeteve adekuate pér puné.

e Mungesa e veshmbathjes mbrojtése dhe dalluese pér zyrtarét e DMSH-sg.

AKTIVITETET E NJPZSH-sé GIATE PERTUDHES JANAR-QERSHOR 2025

Giendija e pérgjithshme e mbrojtjes — parandalimit nga zjarri né K.K. —Vushtrri.

Sa i pérket gjendjes s& pérgjithshme t€ sigurisé mbrojtjes nga zjarri né rajonin e komunés se Vushtrrisé me
rrethiné né krahasim me gjashté mujorin e vitin e kaluar (2024), mund t& thuhet se gjate kétij gjashté mujori
ka pasur mé shumé raste e veganérisht atyre te zjarreve (fushore- malore) zjarre te shkaktuara nga
temperaturat dhe pakujdesia e faktorit njeri .

Gjendja e pérgjithshme e mbrojtjes (parandalimit ) nga zjarri duke marr parasysh (objektet vitale) edhe
pompat- stacionet pér furnizim (€ qytetareve me derivate dhe gas pothuaj se &shté e volitshme, pasi qé keta
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i (kryejn€) eliminojné masat kryesore t€ sigurisé nga zjarri dhe e marrin shume serioz situatén ku 70% prej
tyre i kané té evituara manggsité né objekte.

Posedojné:
e aparatet pér fikjen fillestare (€ zjarrit,
e atestet e rrymés elektrike (¢do vit e ateston njé here),
e punétoret e aftésuar pér t'i pérdorur aparatet kundér zjarrit,
e shkallet pér evakuim,
o hyrje —daljet emergjente, etj.

Gjendja né objekte publike €shté e volitshme.

Eshté punuar mjaft né ngritjen e vetédijes qytetare duke i njoftuar qytetarét me rrezikun i cili mund t’iu
kanoset nga pakujdesia apo mosdija e tyre N& aspektin e parandalimi nga zjarrit €shté arritur sukses pasi
qé numri i zjarreve né objekte ndértimore tani €shté né renie t& dukshme.

INTERVENIMET SIPAS MUAJVE GJATE VITIT 2025

LIOJI1 Tan | Shku | Mar | Pril | Ma | Qers | Korr | Gush | Shta | Tet | Nént Dhje (__]ITHESE.IT
INTERVENIMIT |l ol g bt IR - |- |
1 | ZIARRE 10| 14| 62| 20| 15| 69 190
2 | INTERVENIME 3 2 s| 11| 8 8 37
TEKNIKE
3 | SHERBIME 18| 20| 18| 24|24 46 150
4 | AKSIDENTE 1 1 2
KOMUNIKACIO
NI
5 | VERSHIME
6 | ALARME TE 3 1 1 [ 6
RREJSHME
Gjithésejté: 34| 37| 86| 57| 47| 124 385
1.  zjarre né: OBJEKTE NDERTIMORE
|. | Banesa— shtépi 1 1 2
|
I. | Objekte ndihmése | 1 1 2 4 8
:
1. | Plevica - shtalla
3
[. | Objekte kolektive 0
4 | (banesa)
1. | Oxhage I 1
5
1. | Tétjera 1 1 1 3
6
Gjithésejté: Teslle0 3 T 14
4. zjarre né: : SIPERFAQE TE HAPURA
4. | Mal 28 1.2 9 39
|
4. | Sipérfagjae 59. ] 10 10.
\_g djegur ( hektar ) 8 1
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4, | Barii thaté 4 23773 23 53
3
4. | Sipérfagjae 131 9 7 8
4 | djegur ( hektar )
4. | Sipérfage 1 2 ' 3
5 | bujgésore
4. | Sipérfagjae 135 0.3
6 | djegur ( hektar )
4, | Tétjera 4 5 6 8§ | 10| 26 59
7
Gjithésejteé: 4 9 58 | 13 | 10| 60 154
Pjesémarrja e zjarrfikésve:
Zjarrfikésa aktiv 63| 62| 193 11| 91| 298 822
5
Zjarrfikésa 0
vullnetar
Komandues - |- 7 3| 2 11 23
K1
Sulmues - 1-S1 7 21 10 6| 7| 24 56
Sulmues - 1-S2 1 9 3 1 7 21
Sulmues - 1-83 2 1 1 2 7 13
Tanker - 1-T1 18 20| 17| 25| 23 52 155
Platforma 1 1 I 3
Auto.teknik 0
AKRR
Malor - [-M1 6 14 43 | 18| 11 48 140

Ky Raport paraqet punét q& jané kryer nga ekzekutivi i komunés né kété gjashtémujor. Nga muaji korrik
deri né ditén kur po paragitet ky raport jané kryer edhe puné tjera t& shumta, t& cilat do té pérfshihen né
raportin vjetor 2025.
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